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Utfasing av lysrør i 2023 vil bety en stor om-
stilling for samfunnet. Malmbergs leverer 
produkter av høy kvalitet med fokus på 
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Siden vi tar ansvar hele veien fra fabrikk til 
butikk, kan vi garantere at produktene leverer 
det vi lover. Det er rett og slett smartere å  
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Les brosjyren og 
send den g jerne 

til dine faste 
kunder!

De mest brukte tradisjonelle 

lyskildene forsvinner i 2023.

Dett e bør du kjenne ti l, og det 

er en god ide å informere dine 

faste kunder om dett e. Nå 

kommer det vi kan kalle en ny 

revolusjon i belysningsmarkedet. 

Lovpålagte endringer vil føre 

ti l at de tradisjonelle lyskildene 

forsvinner som følge av for lav 

eff ekti vitet og/eller som følge av 

fj erning av farlige substanser, i 

dett e ti lfellet kvikksølv.

Lysrørene og kompaktlysrørene 

forsvinner i 2023. For de 

fl este vil det være nødvendig 

å gjøre en utskift ing av sitt  

belysningsutstyr. Nye løsninger 

bruker mindre energi, og 

har lavere servicekostnader. 

Tilbakebetalingsti den er oft e 

kort.

Vi i Unilamp Norden AS jobber med disse spørsmålene hver dag.

Spør oss og vi kan være din rådgiver for alle typer belysning, inne eller ute.
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EcoLine

El-nr 3314345 - EcoLine 3000K 
El-nr 3314347 - EcoLine 3000K DALI

EcoLine er en prisgunstig tak-armatur i moderne design. 
Perfekt for kontor, skoler og offentlige bygg. 
Designet for enkel og rask montasje. 

El-nr 3314346 - EcoLine 4000K 
El-nr 3314348 - EcoLine 4000K DALI
El-nr 3314349 - EcoLine Wiresett
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Ute & Hjemme Side 5-20

Kjøper  
elinstallatør 
- Med kjøpet av Forenede 
Montører Notodden styrker 
vi vår posisjon som total-
teknisk entreprenør i indre 
Telemark, sier divisjonsdi-
rektør for Service i GK, Stian 
Orvedal.  

- I mange år har vi hatt 
et godt samarbeid med 
Forenede Montører, samtidig 
som vi er lokalisert i samme 
bygg på Notodden. Selskapet 
har dyktige ansatte og god 
ordrereserve. Med 19 ansatte 
og en omsetning i fjor på 26 
millioner kroner er de den 
største leverandøren av elek-
trotjenester i området.  

Daglig leder Eber Snipen i 
Forenede Montører Notodden 
forteller at bakgrunnen for 
salget er samarbeidet de har 
hatt med GK, og at de ansatte 
ønsket selskapet som ny 
arbeidsgiver. 

SERVICE- OG VEDLIKEHOLDS-
KONTRAKT. Bravida i Trondheim 
har fått en service- og vedlike-
holdskontrakt for den nye skolen 
og kultursenteret i Vikhammer i 
Malvik kommune. Kontrakten gir 
arbeid til åtte ansatte.

SATSER PÅ FINSKE ELBIL-
LADERE. Det finske elbilladesel-
skapet Enersense Charging skal 
levere fem 160 kW ladestasjoner 
til Agder Taxi og Vennesla Taxi. 
Agder Taxi har bestilt fire av dem. 

Kartlegger strømforbruket på byggeplasser
- I byggingen av det nye Tøyenbadet i Oslo kjører 
vi en testpilot for å kartlegge de beste metodene 
for å måle strømbruken i et byggeprosjekt, sier 
Espen Tran-Thorsen, forretningsutvikler og 
prosjektleder i Cramo.

- Energi utgjør en stadig større kostnad. Det 
er også en betydelig del av klimautslippene i 
større byggeprosjekter. For å redusere fotav-
trykket i byggebransjen må vi lykkes med å få 
bort unødvendig strømbruk. Her er det behov 
for mer kunnskap om hvordan, og når det blir 

brukt energi på byggeplasser.
- Vi har montert sensorer i brakkerigger, 

kraner og ladere til elektriske maskiner. Vår 
SmartControl-løsning gir et øyeblikksbilde av 
forbruket, og samler data via et API. Dette gjør 
det mulig å sammenlikne ulike tidsperioder, 
prosjekter og maskiner.

- Samtidig er det viktig å kartlegge hvor mye 
strøm som kreves til enhver tid, slik at nettet er 
tilpasset. Piloten skal vare til det nye Tøyen-
badet er ferdig i 2024.

Cramo kartlegger strømforbruket i byggingen av det nye Tøyenbadet i Oslo FOTO: TOVE LAULUTEN/OSLOBYGG KF

Unilamp Norden AS, Skytt a Industripark, Industriveien 11, 1481 Hagan Tlf: +47 67 49 47 70 post@unilamp.no www.unilamp.no
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NY SALGSSJEF. Erik Schou 
(bildet), som er utdannet elek-
triker, er ansatt som salgssjef 
for installasjonsmarkedet i 
Schneider Electric.

Han kommer fra OneCo, 
der han de siste 22 årene har 
hatt stillinger knyttet til salg 
og salgs- og prosjekt ledelse.

- Schneider Electric skal 
hjelpe sine kunder med å 
velge bærekraftige og frem-
tidsrettete produkter og løs-
ninger som er tilpasset deres 
virksomhet. Jeg gleder meg 
til å bli kjent med selskapet 
og gjøre en forskjell sammen, 
sier Schou.

Rekordhøy aktivitet ved fagskolene
Antall studenter i høyere yrkesfaglig utdan-
ning har siden 2018 økt med rundt 70 prosent. 
Aldri før har så mange fagskolestudenter blitt 
uteksaminert. Dette kommer frem i rapporten 
"Tilstandsrapport for høgare yrkesfagleg utdan-
ning" fra Direktoratet for høyere utdanning og 
komptanse (HK-dir). 

I fjor var det rundt 28 000 studenter, med mer 
enn 10 000 uteksaminerte. De fleste er voksne 
arbeidstakere som studerer ved siden av jobben. 
Rundt 70 prosent tar utdanningen på deltid. Det 
er omtrent det samme som i 2021.

De siste årene har det vært en stor utvikling 
mellom stedbasert, nettbasert og nettbasert 

undervisning med samlinger. I fjor økte andelen 
som tok nettbasert undervisning med eller uten 
samlinger til 60 prosent. 

Det er flest studenter i tekniske fag, etterfulgt 
av helse og velferd og økonomi og administra-
sjon.

Fagskolestudentene blir også eldre. Mens snitt-
alderen i 2018 var 31 år, økte den i fjor til 33 år. 
Kjønnsfordelingen er ganske jevn og stabil, med 
45 prosent kvinner og 55 prosent menn i 2022. 

Andelen som fullfører på normert tid er 
redusert fra 63 prosent i 2021 til 61 prosent i fjor. 

Stedbasert undervisning har høyest fullfø-
ringsgrad på normert tid. 

Elektrikerne må veilede kundene om  
riktig jordfeilbryter
- 1. januar 2015 kom det krav om at nye strøm-
kurser til elbilladere skal ha type B jordfeilvern 
eller tilsvarende. Dette ble skjerpet både i 2018 og 
2022. At det her fremdeles er et kompetansegap 
er bekymringsfullt, sier Steffen André Skurdal, 
nordisk produktsjef for vern i Eaton.

- Elektronikk kan gi likestrømsfeil og jordfeil 
når elbiler blir ladet. Også strømomformere i 
solcelleinstallasjoner og energilagringsbat-
terier kan skape likestrømsfeil standard vern 
ikke nødvendigvis oppdager. Varmepumper, 
VVS-systemer og lignende installasjoner bruker 
ofte kraftige og frekvenskontrollerte trefasede 
motorer, der det kan oppstå likestrøms- eller 
høyfrekvent strømfeil.

- Forbrukerne stiller sjelden spørsmål om slike 
løsninger. De forventer at anleggene fungerer 
slik de skal, og er trygge å bruke. Her må elin-
stallatørene ha full kontroll på utstyret, og sørge 
for at sikkerheten står øverst på listen. 

- Å lade med type B jordfeilvern sikrer at like-
strøm ikke flytter seg fra batteriet i elbilen, og 

inn i det elektriske anlegget i boligen. Her er 
ladingen trygg.

- Slike installasjoner uten jordfeilbryter eller 
en type A-bryter er nok dessverre mer utbredt 
enn ønskelig. Årsaken kan være at ladepunktet 
ble installert før kravene ble innført, elinstal-
latøren ikke var oppdatert på regelverket, folk 
lader elbilen med en vanlig stikkontakt, eller at 
ladestasjonen ikke har DC-filter og type A/F jord-
feilvern eller type B jordfeilvern. 

- I boliger der det er installert type A-vern, kan 
det skje at jordfeilvernet ikke fungerer. I verste 
fall kan dette føre til varmgang, elektrosjokk og 
brann. Dessuten får boligeierne problemer med 
forsikringsselskapet om slike skader oppstår i 
anlegg som ikke oppfyller sikkerhetsforskriftene. 

- Dette er ikke boligeierne sitt ansvar. Det er 
elektrikeren sin jobb. Her må sikkerheten være 
på topp hos de som eksempelvis installerer 
solceller, varmepumper og ladere til stadig flere 
elbiler.

- Kravet om at strømkurser til elbilladere skal ha type B jordfeilvern eller tilsvarende ble skjerpet i 2018 og 2022, sier 
produktsjef Steffen André Skurdal i Eaton

Å Energi, Skeiegruppen og 
Universitetet i Agder satser 
30 millioner kroner på å 
utdanne havvindeksperter
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Trondheim kommune satser 236 millioner kroner på en ny fotballhall  ILLUSTRASJON: ASPLAN VIAK 

Fotballhall i Trondheim 
NCC har startet byggingen av Granåsen fotballhall i Trondheim på 13 000 m2, som skal være ferdig 
innen utgangen av 2024. Kontrakten med Trondheim kommune er på 236 millioner kroner. 

Det er lagt stor vekt på bærekraftige løsninger. Byggeplassen skal være tilnærmet utslippsfri, der 
det skal brukes elektriske maskiner med mulighet for hurtiglading. Hallen, som har Breeam Nor-
sertifisering og plusshusstandard, får også egen brønnpark og solcellepaneler. 

NY ACCOUNT MANAGER. 
Torger Grandetrø (bildet) er ansatt 
i Schneider Electric som Acco-
unt Manager i Oslo og Viken. Han 
kommer fra Elektroskandia, der 
han i 18 år har drevet med kun-
deservice, salg og ledelse for 
innesalg og butikk. Grandetrø har 
også arbeidet i Telenor og Bravida 
som elektriker, bas og prosjekt-
leder.

Den nye Account Manageren, 
som er utdannet elektriker, har 
dessuten utdypet elektrofaget på 
teknisk fagskole.

- Schneider Electric er en stor 
og fremoverlent aktør som er opp-
tatt av soliditet og kvalitet, sier 
Grandetrø.

Utdanner havvindeksperter
- Å realisere Norges neste industrieventyr krever 
spisskompetanse på havvind. Her er det ikke et full-
verdig studietilbud. Derfor har vi sammen med Skeie-
gruppen og Universitetet i Agder etablert landets første 
spesial utdanning på dette området. I tillegg til å skape 
arbeidsplasser vil havvind endre energisystemet de 
neste tiårene, sier konsernsjef Steffen Syvertsen i Å 
Energi.

I første omgang satser partene 25-30 millioner 
kroner. Utdanningen omfatter blant annet masterpro-
grammer i offshore-energi og havvindspesialisering, 
etter- og videreutdanningskurs, forsknings- og utvi-
klingsprosjekter, doktorgradsstipendiater, etablering 
av møteplasser for kunnskapsutvikling og utveksling 
med andre utdanningsinstitusjoner og selskaper. Går 
alt som planlagt starter utdanningen høsten 2024.
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Satser på elektrodrivstoff-anlegg i Nord-Norge
Norwegian inngår et partnerskap med Norsk e-Fuel for å bygge verdens første fullskala produk-
sjonsanlegg for bærekraftig flydrivstoff i Mosjøen i Nord-Norge i 2026. Dette er en viktig del av 
flyselskapet sin målsetting om utslippskutt på 45 prosent innen 2030. Her investerer Norwegian 
mer enn 50 millioner kroner i en minoritetsandel i Norsk e-Fuel. 

- Elektrodrivstoff kan bli et taktskifte for hele bransjen. Da kan vi komme nærmere vår målset-
ting om å gjøre det mulig for alle å fly bærekraftig, sier konsernsjef Geir Karlsen i Norwegian.

DOBLER I OSLO OG AKERS-
HUS. Fouad Chemlal (bildet) 
er ansatt som distriktssjef i 
Eaton i Oslo og Akershus. Han 
kommer fra stillingen som dis-
triktssjef i Elektroskandia. 

Chemlal, som er utdannet 
elektriker og fagskolestudent 
på deltid, er den andre distrikts-
sjefen til Eaton i Oslo og Akers-
hus. Han skal samarbeide med 
Stian Nergård, som ble ansatt i 
selskapet i april i år.

Chemlal er opptatt av å 
skape gode kundeopplevelser, 
bygge nye og gode relasjoner 
og være en ressurs. 

- Jeg valgte Eaton fordi dette 
er et kjent og respektert sel-
skap, med bred fagkompe-
tanse.

ØKTE OMSETNINGEN. I 
forhold til 2021 økte elektro-
avdelingen i veivedlikeholds-
entreprenøren Mesta i fjor 
omsetningen med 10,3 pro-
sent.

Norwegian satser på elektrodrivstoff

Boligskap G2
Generasjon 2 boligskap

Eaton har lansert G2 boligskap, Side By Side (SbS) 
og OverUnder (OvU) for innfelt utførelse. Boligskapet 
kommer med en helt ny innovativ innfestning med 
dybdejustering, som gjør elektrikerens montasje av 
sikringsskapet raskt og enkelt.

Designet med montøren i fokus

https://www.eaton.com/no/no-no/catalog/low-voltage-power-distribution-controls-systems/consumer-unit-g2.html?source=post:1589588748921794372
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Satser på bærekraftig transport 
Byggvareselskapet Optimera har satset mer enn ti millioner kroner 
på å utvikle og bygge egne 184 kW-hurtigladere på seks av sine 
regionale lagre, og ved sentrallageret på Vestby. For å få nok kapa-
sitet og rask nok ladning til sin voksende helelektriske transport-
flåte, bygger de også en trafostasjon ved forsyningslageret i Oslo. 

- De neste årene skal vi kjøpe 40-50 nye større elektriske laste-
biler, og andre tyngre nullutslippskjøretøy. Nylig tok vi i bruk vårt 
nye flaggskip, den inntil 40 tonn tunge helelektriske semitraileren 
Volvo FH Electric. Den har et batteri på 540 kW og rekkevidde på 
300 km, sier logistikkdirektør Gard Erik Dahl i Optimera. 

- Vi er avhengig av gode, raske og tilgjengelige ladeløsninger for 
å levere logistikken kundene våre skal ha. Det offentlige ladenettet 
er ikke godt nok. Derfor bygger vi det selv.  

- Semitraileren fra Volvo markerer starten på en enda mer miljø-
vennlig byggevaredistribusjon i Norge. Infrastrukturen er på plass 

hos oss. I løpet av det neste drøye året vil mange nye store helelek-
triske nyttekjøretøy komme. 

- Vi har ni større elektriske kranbiler som kjører fra forsynings-
lagre rundt i Norge. Tre nye er bestilt, som skal være på plass i 
løpet av 2023.  

- For nærleveranser kan vi bruke egen ladekapasitet for å unngå 
at bilene blir stående i ladekø. Samtidig er vi avhengige av en 
offentlig tilrettelagt ladeinfrastruktur for å kunne bruke elektrisk 
transport på de lengre rutene. 

Karbonnøytral i 2030. - Vi har drøyt 100 kranbiler i vår kjerne-
flåte. Målsettingen er å være karbonnøytral innen 2030. Kravet om 
elektriske drivlinjer gjelder alle våre kjøretøy så snart nødvendig 
ladeinfrastruktur er på plass, og det rent praktisk kan gjennom-
føres.

- Vi skal være karbonnøytrale i 2030, sier logistikkdirektør Gard Erik Dahl i Optimera 

NY GLOBAL MARKETING DIRECTOR. Marcela 
Recondo (bildet) er ansatt som Global Marketing 
Director i Schneider Electric Norge. Hun har en mas-
tergrad i internasjonale studier, med spesialisering 
i internasjonal økonomi. Recondo har bodd i fem 
land, og arbeidet i multinasjonale selskaper innen 
telekom, it, forbruksvarer og belysningsindustrien.  

Blant annet i Nokia, Cisco, JDE (Jacobs Douwe 
Egberts) og Signify Norge har hun fått dybdekunn-
skap om merkevarebygging, digitalmarkedsføring, 
kommunikasjon og PR.  

- Elektrobransjen har en sentral rolle i gjennom-
føringen av det grønne skiftet. En viktig del av mar-
kedsføringsrollen her er å skape verdier gjennom 
kompetanseoverføring, oppdatering om ny tekno-
logi og forenkling av arbeidshverdagen med digitale 
verktøy, sier Recondo.

- Jeg er inspirert av måten Schneider Electric 
driver forretning på. Selskapet satser på bærekraft, 
der de tar ansvar for å hjelpe bransjen med å utnytte 
forretningsmulighetene i det grønne skiftet.
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Reduserer energi-
forbruket med 70 
prosent
Boligbygg har fått FutureBuilt-plankett for reha-
biliteringsprosjektet i Sofienberggata 7 på Grüner-
løkka i Oslo. Som et forbildeprosjekt i FutureBuilt 
oppfyller bygget kvalitetskriterier som strekker 
seg godt forbi dagens praksis i byggenæringen.

Blokken fra 70-tallet med 164 leiligheter har fått 
nye høyisolerende fasader, nytt ventilasjonsan-
legg, energibrønner og solceller på tak og fasader. 
Dette skal til sammen redusere energiforbruket 
med mer en 70 prosent. 

Fasaden er etterisolert og kledd i behandlet 
treverk, som oppfyller krav om ikke-brenn-
bare fasader. En av gavlveggene på bygget 
har solceller i 4-7. etasje, som også er montert 
på taket. Bygningen har dessuten fått to nye 
tekniske rom på taket, balansert ventilasjonsan-
legg og energibrønner som sørger for bergvarme 
til oppvarming av boligene.

Bedre belysning ved oppganger og i passasjen 
til Markveien skal bidra til trygghet og trivsel i 
bakgården. I garasjen er det også installert lade-
stasjoner for elsykler og -biler. 

Energieffektiviseringstiltak i 
Sofienberggata 7 i Oslo skal 
redusere energiforbruket med 
mer en 70 prosent

Mer enn 100 000 lader med vanlig stikkontakt 
Selv om det ikke er lov å bruke 
vanlig stikkontakt til å lade 
elbiler, gjør én av ti nordmenn det 
på denne måten.  

- Vi tror mye henger sammen 
med en manglende forståelse 
for belastningen dette har på 
stikkontakten og det elektriske 
anlegget, sier brannekspert Rune 
S. Nielsen i Gjensidige Forsikring. 

I en undersøkelse YouGov har 
gjennomført for elbilladesel-
skapet Zaptec lader åtte prosent 
av norske elbileiere fra en vanlig 
stikkontakt. Dette tilsvarer rundt 
112 000 personer. I fjor bestemte 
Direktoratet for samfunnssik-
kerhet og beredskap at dette ikke er lov, med mindre kontakten 
spesifikt var montert for formålet før juli 2022.  

- Det er flere grunner til at lading fra stikkontakt på fast basis 
ikke er anbefalt. Med maksimal kapasitet over tid er belastningen 
på ledningene svært stor. I verste fall kan dette føre til brann, sier 
Nielsen. 

- Stikkontakten er heller ikke laget for vekten til ladekabelen. 

Det er viktig at den ikke "henger" 
i støpselet. Inne i kontakten 
vil en slik belastning kunne 
medføre skader, med den konse-
kvens at varmgang også kan 
oppstå når det blir brukt noe 
annet i den samme stikkon-
takten. 

- Er stikkontakten montert før 
1.7.22 er det lov å nødlade. Her 
er det viktig å følge med på alle 
symptomer som kan indikere at 
noe er galt, som varmgang og 
sikringer som går. 

Tryggere lading. Adm. direktør 
Peter Bardenfleth-Hansen i 

Zaptec sier at nødlading kun skal brukes når det ikke er andre 
muligheter.  

- Å installere ladestasjon hjemme er tryggere, samtidig som det 
kan brukes høyere effekt og styre ladingen automatisk etter strøm-
prisene. Ladeboksen har også sikkerhetsfunksjoner for å unngå 
varmgang, og i verste fall brann. Dette gjelder spesielt om bilen 
blir ladet om natten. 

Vanlige stikkontakter er ikke utviklet for lading av elbiler. I verste fall kan 
dette føre til brann
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NY ØKONOMIDIREKTØR. Susanne 
Larsen (bildet) er ansatt som ny øko-
nomidirektør i Bravida Norge. Hun 
kommer fra stillingen som Head of 
Group Controlling i NRC Group, der 
hun har arbeidet siden 2019. Dette 
er Nordens største entreprenør på 
banerelatert infrastruktur, med 2 000 
ansatte og en omsetning på sju milli-
arder kroner. 

Larsen har også vært Group Con-
troller i Vinci Energies Norway (tid-
ligere Infratek), og arbeidet flere år i 
Ernst & Young i Norge og Tyskland. 

- Jeg er opptatt av mennesker, og 
tror at gode relasjoner kan føre til frem-
gang. Jeg gleder meg til å bli kjent 
med mine nye kollegaer i Bravida, sier 
Larsen.

SATSER PÅ SKYBASERTE FORRETNINGSSYSTEMER. - Med skybaserte forretnings-
systemer fra Unit4 skal vi effektivisere den daglige driften på områder som økonomi, finans, 
innkjøp, lønn, prosjekter, reise og utgifter, sier finansdirektør Ørjan Gerhardsen i Elektrogrup-
pen i Bodø.

- For å gi kundene merverdi og de ansatte en enklere arbeidshverdag, har vi valgt en leve-
randør som kan tilføre endringskraft og automatiserte løsninger. 

- Kontrakten med Elektrogruppen bekrefter vår posisjon som den ledende leverandøren av 
ERP-systemer til byggebransjen, sier Country Manager Rune Hellmann i Unit4.

KJØPER VERKTØY- OG FORBRUKSMATERIELL-
SELSKAP. Ahlsell kjøper Lindqvist i Bergen, som 
tilbyr elektro- og håndverktøy og feste- og forbruks-
materiell. Selskapet, som i fjor fikk en omsetning på 
55 millioner kroner, har spisskompetanse på bor og 
skjæreutstyr.
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BYGGER SYKEHUS I MOELV. 
Regjeringen har bestemt at det nye 
sykehuset i Innlandet skal bygges 
på Moelv. Det betyr at de to største 
byene i regionen, Hamar og Gjøvik, 
mister sine sykehus. 

Det nye sykehuset får funksjoner 
for somatikk, psykisk helsevern og 
tverrfaglig spesialisert rusbehand-
ling. Samtidig skal sykehusene i 
Elverum, på Lillehammer og Tynset 
videreutvikles. 

Plasseringen av det nye Innlands-
sykehuset har vært diskutert i mer 
enn 20 år. 

FÅR NYTT HOVEDKONTOR. 
I 2025 skal rundt 400 ansatte i 
Å Energi i Kristiansand flytte til 
K14-bygget, som er et prosjekt med 
13 000 m2 kontorer i andre til femte 
etasje, 4 000 m2 forretninger på gate-
plan og to etasjer med parkering.

- Her skal vi leie 7 000 m2. At vi 
kommer inn på et tidlig tidspunkt gir 
muligheter til å tilrettelegge for en 
mer fremtidsrettet arbeidshverdag 
for våre ansatte, sier Pernille Gulow-
sen, konserndirektør Drift og bære-
kraft i Å Energi.

- Vi ønsker å spille en tydelig rolle 
i overgangen til en fornybar verden. 
Kontorkonseptet er basert på inno-
vasjon, samhandling og bærekraft. 
Samtidig blir vi mer synlig i bybildet.

Bygget eies av Daland Eiendom, 
BRG Utvikling og J.B. Ugland Eien-
dom.

KNX
Smarthus  
Automasjon

Kompetanse
Trygghet

Forutsigbarhet
Næringsbygg, Hjem og Hytte

instell.no

http://www.instell.no
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Flere leiligheter i Bjørvika
Veidekke skal bygge det Breeam-Nor sertifiserte boligprosjektet Vannkunsten Syd i Bjørvika i Oslo. Kontrakten med Oslo 
S Utvikling er på 476 millioner kroner ekskl. mva.

I fem hus skal det totalt bygges 91 leiligheter. Totalt er prosjektet på 15 500 m2, der 12 400 m2 er boliger med parkerings-
kjeller og 3 100 m2 næringsarealer. 

- Vi er stolte over å være med på å bygge Bispevika, som blir et fint område ved sjøkanten i Oslo sentrum, sier direktør 
Anders Haugen i Veidekke Bygg Oslo.

Byggearbeidet skal starte i september i år, med ferdigstillelse høsten 2025.

Legger ned 
støtten til  
landstrøm
I midten av desember i år legger Enova 
ned støtteordningen til landstrøman-
legg. Siden starten i 2016 har programmet 
støttet 193 anlegg med totalt 867 millioner 
kroner. Det er fortsatt mulig å søke bidrag 
til å installere landstrømsystem i fartøy.

- Med tanke på at det er i ferd med å 
etableres et fungerende marked for land-
strøm bruker vi våre midler på andre 
områder, sier Rune Holmen, markedssjef 
for maritim sektor i Enova. 

- Selv om det er bygget slike anlegg 
i de fleste større havner, er bruken av 
disse ofte begrenset. Derfor skal vi 
fortsatt bidra til økt etterspørsel med 
programmet "Landstrømsystem i eksiste-
rende fartøy". 

 - Vi ønsker at flere skip installerer 
landstrøm om bord. Dette vil bidra til å 
opprettholde bruken i havnene, slik at 

utslippene fra flåten blir redusert. 
- Flere av prosjektene vi har vært i 

kontakt med har utfordringer med å få 
tilgang til kraft. Det kan løses med mer 
utbygging av nett, som er dyrt og tar 
tid. Med det nye teknologiprogrammet 
"Fleksibilitet i energisystemet" skal vi 
støtte landstrømanlegg som tar i bruk ny 
teknologi som reduserer behovet for nett. 
Programmet er rettet mot prosjekter der 
det tenkes nytt og helhetlig på bruk av 
strøm til havneopphold og lading. 

- Det er fortsatt nødvendig å videreut-
vikle og etablere standarder for land-
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Milliardstøtte fra Enova
I fjor støttet Enova mer enn 6 300 klima- og energiprosjekter 
med rundt 5 400 millioner kroner. I tillegg kommer 15 400 tiltak 
gjennom Enovatilskuddet. Totalt reduserer dette ikke-kvoteplik-
tige utslipp med rundt 617 000 tonn CO2-ekvivalenter.

- Støtten danner også grunnlag for norsk verdiskaping 
gjennom det globale spredningspotensialet teknologiene og 
løsningene har. Vi er imponert over næringslivet som tar initiativ, 
og satser for å sikre nødvendig omstilling. Vår støtte har utløst 
8 300 millioner kroner i annen kapital, sier adm. direktør Nils 
Kristian Nakstad i Enova.

Norske Wind Catching Systems skal teste og verifisere turbinen som 
skal installeres i selskapet sin turbinstruktur Windcatcher. Enova støtter 
prosjektet med 22 millioner kroner ILLUSTRASJON: WIND CATCHING SYSTEMS

strøm. Her fortsetter vi samarbeidet med NEK 
Landstrømsforum. 

Mer elektrifisering av maritim transport. 
Enova planlegger også et nytt tilbud for videre 
elektrifisering av maritim transport, både på 
fartøy- og landsiden. I løpet av 2023 skal det 
lages et kunnskapsgrunnlag for et slikt program 
med et ambisjonsnivå som peker fremover mot 
2050, som vil si nullutslipp. Det skal blant annet 
se på behovet for infrastruktur for lading, som 
krever enda mer av kraftnettet enn landstrøm. 

Enova håper å lansere programmet første 
halvår 2024.I midten av desember i år legger Enova ned støtteordningen til landstrømanlegg 

FUSJONERER TIL Å STRØM. Et resultat av sammenslåingen av Agder 
Energi og Glitre Energi til Å Energi, er at Glitre Energi Strøm og Los fusjonerer 
til Å Strøm. 

- Vi skal ta en tydelig posisjon i fornybarfremtiden, som krever mer ren 
energi. Samtidig må folk bruke strømmen smartere. Her er det viktigere enn 
noen gang å fortsette utviklingen av smarte og bærekraftige løsninger. Med 
fusjonen er vi enda bedre rustet for dette, sier adm. direktør Jan Vidar Tho-
resen i Å Strøm.
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Lader tunge elkjøretøy 
Med 4,25 og 6,33 millioner kroner til ladestasjoner i henholdsvis 
Gudvangen i Aurland og Lærdal fikk det nyetablerte selskapet 
Tung Bil Lading en drøy fjerdedel av støttesummen Enova delte 
ut i andre runde av konkurransen om bedriftslading av tunge 
elkjøretøy. Selskapet planlegger å bygge 15 ladepunkter til 
sammen på de to stasjonene. 

- Flere av ladepunktene er på 400 kW. Vi ønsker å bygge ut i 
et høyt tempo slik at ladetilgangen ikke hindrer overgangen til 
elektrisk, sier daglig leder Sindre Wergeland i Tung Bil Lading.  

- Utslippene fra tungtransporten må ned. For å investere i 
elektriske kjøretøy trenger selskapene tilgang på lading, som 
er en betydelig merinvestering. Vårt støtteprogram skal bidra 
til dette, sier Marie Tranaas Skjærvik, leder for landtransport i 
Enova.  

- I denne runden støtter vi bygging av 154 ladepunkter med 
39,4 millioner kroner. Totalt har vi bidratt til etablering av 329 
ladepunkter.   

Daglig leder Sindre Wergeland i Tung Bil Lading gleder seg over Enova-
støtte til ladestasjoner for elektriske lastebiler  FOTO: TUNG BIL LADING

ELEKTRISK BORERIGG. Norconsult har kjøpt en batteridrevet 
borerigg fra den finske produsenten Geoelectric, som blir tatt i 
bruk i løpet av høsten 2023. 

- Vi går gjerne i front for å bidra til bærekraft. Målsettingen er 
både å få oppdrag og hjelpe våre kunder med å redusere utslip-
pene, sier avdelingsleder Daniel Johansson i Norconsult Bore-
teknikk.

Les mer om produkter og prosjekter på lhc.no

Armaturen «Simple LED» er tilpasset systemhimling. 
Med tre ulike former blir det enkelt å skape spennende 

mønstre i konferanserom, kontor og korridorer. 
Leveres med OPAL diffusor, og er tilgjengelig  

med DALI.

INNFELT LED-ARMATUR

Trollåsveien 36 / 1414 Trollåsen / Tlf 22 67 20 00

http://www.lhc.no
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Elektrisk tømmertransport
Statskog bidrar med en halv million kroner til 
norske Brudeli Green Mobility som utvikler 
hybride drivlinjer, som kan monteres på nye og 
gamle fossildrevne tømmerbiler.

Løsningen skal halvere dieselforbruket, og 
redusere utslipp fra norsk tømmertransport med 
25 000 tonn CO2.

- Dette kan gi et løft for skognæringen, sier 
kommunikasjonssjef Trond Gunnar Skillingstad i 
Statskog.
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SELGER ELBIL-LADERE. 
- Mer enn 180 medlem-
mer i elektrikerkjeden El-
Proffen skal selge våre løs-
ninger til kunder over hele 
Norge. Sammen skal vi 
skape en mer bærekraftig 
fremtid, sier salgsdirektør 
Andreas Schaathun i lade-
selskapet Zaptec.

GJENVINNER BATTERIMA-
TERIALE. - Stena Recycling skal 
gjenvinne batterimateriale fra vår 
Customer Qualification Plant i 
Norge. Avtalen gjelder også Giga 
Arctic-batterifabrikken vi skal 
bygge i Mo i Rana. Resirkulering 
er en av våre kjernestrategier, sier 
Tove Nilsen Ljungquist, EVP Ope-
rations i Freyr Battery.

Materialet blir fraktet med jern-
bane til Stena sitt nye batterigjen-
vinningsanlegg i Sverige. Dette er 
en av Europas første installasjo-
ner i sitt slag, med en årlig kapa-
sitet på 10 000 tonn. 

MID-SERTIFISERT ELBIL-
LADER. - Vår nye elbillader 
Zaptec Pro har et måleinstru-
ment som oppfyller kravene i 
EU sitt måleinstrumentdirektiv. 
Det betyr at laderen er MID-ser-
tifisert, som sikrer at brukerne 
betaler for riktig mengde strøm. 
Dette er viktig for vår satsing på 
nye markeder i Europa, sier adm. 
direktør Peter Bardenfleth-Han-
sen i Zaptec. 

- Vi har selv utviklet målein-
strumentet. Laderen har også et 
display som viser det akkumu-
lerte strømforbruket i kWh, som 
lagres i vår app og portal. Målein-
strumentet er like nøyaktig som 
en strømmåler i et sikringsskap.

Gjenbruk avgjør hvor miljøvennlige elbilbatterier er
Fire av fem nye solgte biler i Norge er elbiler. Med disse er det også 
miljøutfordringer. Batteriene har sjeldne metaller som ofte er 
lite miljøvennlige å få tak i. Miljøeffekten av elbilene kan bli mer 
tvilsom om ikke materialene i batteriene blir gjenbrukt, skriver 
gemini.no. 

De to vanligste er NMC-batterier med nikkel, mangan og kobolt, 
og LFP-batterier med litium, jern og fosfor. Ifølge forskerne er LFP-
batteriene stort sett uegnet for andre formål. Det er også utfor-
dringer med NMC-batteriene. 

NTNU-forskerne ønsker å samarbeide med norske batteri-

fabrikker for å løse problemet med gjenbruk. Elbatterier kan 
designes og lages på nye måter, som gjør dette enklere. I dag er det 
dyrere å lage elbilbatterier som er lettere å gjenvinne, enn å produ-
sere tradisjonelle. Når regelverket for gjenvinning blir strengere, 
vil det koste å bygge om produksjonen. NTNU-forskerne samar-
beider med flere industriaktører. 

Batterifabrikker er under bygging i Mo i Rana, Arendal, 
Orkanger, Stavanger og Fredrikstad. Sintef anslår at Europa 
trenger 55 nye batterifabrikker før 2030. Innen 2050 er det behov 
for 600 i verden.
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- Med StrømKontroll kan huseiere ta høyde for rekordhøye energipriser. 
Løsningen kan redusere strømregningen med inntil 30 prosent. Med en 
smarthub som styrer varmtvannsbereder, gulvvarme og elbillader regu-
leres energiforbruket med en app på mobiltelefonen, sier salgssjef Kristian 
Lyngmo i Futurehome. 

- Vi tilbyr kurs der elektrikere lærer å programmere løsningen. En forut-
setning for å befeste vår markedsposisjon er å ha gode relasjoner til elin-
stallatørene, slik at de kan bli kompetansepartnere. En av disse er Gran 
Bygg og Elektro.

Elektriker Simen Martinsen i Gran Bygg og Elektro forteller at de blant 
annet har montert StrømKontroll i et hus på Jevnaker. 

- Vi installerte smarthuben i kjelleren, koblet reléet til varmtvannsbe-
rederen og skiftet ti smarte termostater i huset for å regulere gulvvarmen. 
Med en app på smarttelefonen er det enkelt for beboerne å styre energifor-
bruket.

- Dette gir full oversikt over strømforbruket ned på timesnivå. Algo-
ritmer sørger for at strømmen brukes når prisen er lav. Med de smarte 
termostatene i huset, kan familien bestemme når strømforbruket skal 
senkes eller økes. 

Åpne standarder. Lyngmo forteller at funksjonene i StrømKontrollpakken, 
som består av en smarthub, en termostat, et 16 A puckrelé og en HAN-
sensor, styres med Zigbee og Z-wave. 

- Vi utvikler og tester våre installasjonsprodukter på en egen lab i 
Oslo. StrømKontroll er en driftssikker løsning som er tilpasset det norske 
markedet. Vår smarthus-plattform er også godkjent for Enova-støtte på 
inntil 10 000 kroner. 

StrømKontrollpakken består av en smarthub, en termostat, et 16 A puckrelé og en 
HAN-sensor

Smartstyrer strømforbruket

Tråler ble "Årets Skip 2023"
Rederiet Bluewild, Ulstein Design & Solutions og 
skipsverftet Westcon har fått "Årets Skip 2023" for 
fabrikktråleren Ecofive. Juryen fremhever at den har 
teknologi som gjør fiskeflåten grønnere.  

Fartøyet har et hybrid fremdriftssystem, med 
en batteriløsning på 1 130 kWt. Flere energieffek-
tiviserende tiltak skal gi minst 25 prosent reduk-
sjon i drivstofforbruk og utslipp sammenlignet med 
tilsvarende skip. I enkelte operasjoner kan innspa-
ringen være på inntil 40 prosent.

Det er magasinet Skipsrevyen som deler ut prisen.

De nye fartøyene til Skarv Shipping Solutions får 
batterier, ammoniakkmotor, rotorseil, elektrisk 
lasthåndtering og energibesparende skrogdesign
 ILLUSTRASJON: NORDWEST3D

Skal redusere utslippet 
med 90 prosent
Skarv Shipping Solutions får 130 millioner kroner 
i Enova-støtte til å bygge tre utslippsfrie laste-
skip. Sammenlignet med tilsvarende tradisjonelle 
fartøy har de en potensiell utslippsreduksjon på 
90 prosent. Dette skal selskapet oppnå med batte-
rier, ammoniakkmotor fra Wärtsilä, rotorseil, 
elektrisk lasthåndtering og energibesparende 
skrogdesign.

- Enova-støtten har stor betydning for ambisjo-
nene våre om et reelt grønt skifte i skipsfarten. 
Dette vil fremskynde prosessen vi har detaljert 
i vårt veikart for nullutslipp, sier styreleder Jan 
Petter Slethaug i Skarv Shipping Solutions. 

Adm. direktør Nils Kristian Nakstad i Enova 
fremhever at de støtter selskaper som går foran. 

- Ammoniakk har en potensiell viktig rolle i 
lavutslippssamfunnet. Dette prosjektet kan få stor 
betydning for utslippsfrie fremdriftsalternativer.   

STORSATSING PÅ NORSK MARITIM EKSPORT. 
Nærings- og fiskeridepartementet har kommet med den 
andre eksportsatsingen i regjeringen sin eksportreform 
"Hele Norge eksporterer". 

Den omfatter ti tiltak som er et offentlig-privat sam-
arbeid. Dette skal bidra til å øke eksportinntektene for 
skipsverft, og utstyrs- og tjenesteprodusentene med 51 
prosent innen 2030 til 128 milliarder kroner.
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Elektriker Simen Martinsen i Gran Bygg og Elektro studerer bruksanvisningen til StrømKontroll
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Godkjenningsordning for bemanningsbransjen
- 1. januar 2024 må alle bemanningsforetak ha 
godkjenning fra Arbeidstilsynet for å drive lovlig 
utleie. Dette skal bidra til å luke ut useriøse 
bemanningsforetak, og gjøre det lettere for 
innleievirksomheter å velge seriøse tilbydere 
av arbeidskraft, sier direktør Trude Vollheim i 
Arbeidstilsynet.

- Ordningen skal være med på å sikre at innlei-
ereglene blir fulgt, og bygge opp under gode 
vilkår i bransjen. Bemanningsforetakene må 

dokumentere at de oppfyller lovpålagte plikter, 
blant annet at de har skriftlige arbeidsavtaler og 
yrkesskadeforsikring. Vi følger opp med tilsyn 
i 2024. Finner vi brudd vil vi blant annet bruke 
overtredelsesgebyr eller andre sanksjoner.

- Med et offentlig register blir det enklere 
å sjekke om et bemanningsbyrå er godkjent, 
og driver seriøst. Dette vil styrke de seriøse 
aktørene, og bidra til et tryggere arbeidsliv.

PROSJEKTERER VANNKRAFTVERK. Norconsult skal prosjektere Sauland kraftverk i Vestfold og Telemark, som 
skal produsere strøm til 11 000 husstander. 

 - Vi er svært glade for denne kontrakten. Den befester vår posisjon på vannkraft i Norge, sier Sten-Ole Nilsen, kon-
serndirektør Fornybar Energi i Norconsult.
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Nye distriktssjefer
Eaton har ansatt Stian Nergård og Martin 
Aannestad som distriktssjef i henholdsvis 
Oslo/Akershus og Buskerud/Vestfold.

Nergård, som er utdannet elektriker, har 
også vært konsulent hos Jefferson Wells. 
Han har dessuten en bachelor i automa-
sjon.

- Eaton er et selskap jeg kjenner godt. 
Jeg skal være med på å skape gode 
kundeforhold. Målsettingen er å løse utfor-
dringer for kundene, utvikle prosjekter og 
samarbeide med prosjektutviklere.

Også Aannestad er utdannet elektriker.
- Dette har jeg drevet på med i 13 år. 

Mye av denne tiden har jeg arbeidet med 
styringssystemer. En av satsingene til 
Eaton her er xComfort, som jeg er godt 
kjent med. Jeg hadde en lignende rolle hos 
Onninen.

- Jeg gleder meg til å samarbeide med 
nye kollegaer for å sikre at Eaton blir 
førstevalget for kundene.

Stian Nergård (t.v.) og Martin Aannestad er ansatt 
som distriktssjef i henholdsvis Oslo/Akershus og 
Buskerud/Vestfold i Eaton

Norsk Folkemuseum får et nybygg med bærebjelker fra en låve som skal rives i Asker
 ILLUSTRASJON: OLAV VIDVEI/NORSK FOLKEMUSEUM

Nytt liv for gammel låve
På Norsk Folkemuseum skal det oppføres et nytt bygg. Bærebjelkene kommer fra en gammel låve i 
Sem i Asker. Rester av bjelkene skal brukes som "kubb" i veggene. Byggeprosjektet er en innova-
sjonspilot i FutureBuilt. 

- Tradisjonshåndverk bruker metoder og tenkemåter som ble utviklet i en tid det var mindre 
ressurser, og håndverkerne måtte spille på lag med naturen, sier arkitekt Olav Vidvei. 

- Interessen for sirkulære bygg og ombruk er på full fart inn i byggebransjen igjen. 

Skjerpede klima- 
og miljøkrav for 
svanemerking
- Heretter skal alle bygg bidra 
til mindre klimagassutslipp, 
verne naturmangfoldet og 
garantere et godt innemiljø i 
tråd med EUs taksonomi, sier 
markedsansvarlig Bjørn Olav 
Strandli i Svanemerket.

- De nye kravene, som 
har tatt høyde for hele livs-
syklusen til bygget, er 
mer ambisiøse og strenge 
på klima, bevaring av 
naturmangfold, sirkularitet, 
materialer og innemiljø.

- Det blir obligatorisk å lage 
en økologirapport på tomten 
bygget skal oppføres på. 
Dessuten skal det utarbeides 
en tiltaksplan for hvordan 
naturmangfoldet skal vernes. 

- Svanemerket gir bygg-
herrer et konkret verktøy for 
praktisk miljøarbeid, som 
også strukturerer arbeidet 
med EUs taksonomi. Siden 
merket er godt kjent i befolk-
ningen er det enkelt å 
kommunisere tydelig om 
klima og miljø til kjøperen, 
sier Strandli.
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Ny røyk
varsler
- Vår nye røykvarsler i 
Elko Smart-serien med 
230 V-tilkobling oppfyller 
kravene i TEK17. Med en 
batteribackup på ti år 
fungerer den også ved strøm-
brudd. Dette gir ekstra 
sikkerhet, sier produktsjef 
Christoffer Borgersen Strand 
i Elko.

- Den optiske røykvars-
leren "ser" småpartiklene 
i røyken som oppstår ved 
brann. Det gir større sann-
synlighet for å varsle tidli-
gere. 

- Alle nybygg skal ha 
minst én 230 V-røykvarsler 
i hver etasje. Vi anbefaler å 
ha dette i alle lukkede rom, 
spesielt oppholdsrom og 
soverom. Røykvarslerne bør 
også seriekobles. Sirenene 
skal ha et lydnivå på 85 dB.

- Røykvarslerne samspiller 
med resten av produktene i 
Elko Smart-serien. Det betyr 
at en utløst alarm kan styre 
handlinger på andre smart-
hjem-enheter. Eksempelvis 
å skru på lys i alle rom, 
blinke med taklysene, eller 
kutte strømmen til elektriske 
apparater som er tilkoblet 
smartkontaktene.

Elko har utviklet en ny røykvarsler 
i Elko Smart-serien med 230 
V-tilkobling

"Ser" WiFisignaler
- Med utvidet virkelighet (AR) "ser" vi Wifi-signaler i kundenes hjem. Her bruker vi AR-briller 
som viser signalene som fargerike stolper i luften. Dette gjør det enkelt å visualisere hvor 
i rommene dekningen er best, og finne den optimale plasseringen av utstyret, sier Georg 
Svendsen, leder for infrastruktur i Telia Norge.

- Dette verktøyet gjør det enklere å løse utfordringene med dårlig innendørsdekning. Vi 
skal være i front med å levere løsninger for best mulige nett- og kundeopplevelser. 

BYGGER FRITIDSLEILIGHETER. 
Veidekke skal oppføre byggene 
Sendo og Skabotn i Myrkdalen i 
Voss kommune. Bygningene, som 
til sammen får 42 leiligheter for salg 
og utleie, har felles garasjeanlegg. 

Kontrakten med Myrkdalen Fjel-
landsby og Vårstølen Utleige er på 
150 millioner kroner ekskl. mva.

Byggearbeidet har startet. 
Planlagt innflytting er i slutten av 
desember 2024.

ILLUSTRASJON: RIFT ARKITEKTUR
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Elektropodden er en podcast fra Nelfo som tar opp aktuelle temaer og 
spørsmål fra elektrobransjen. Ny episode hver 14. dag.

Hør podden på Spotify, Acast, iTunes eller på nelfo.no/elektropodden

TO KILOMETER MED VARME
LISTER. - Vi er distributør for 
Eltra sine varmelister i Skan-
dinavia. De er utviklet for å ta 
kaldtrekk fra vinduer og større 
glassfasader. Listene kan også 
brukes til oppvarming, der det 
ikke er gulvvarme eller ønskelig 
med ovner på veggen, sier daglig 
leder Pål Wimpel i Wimpel.

- Blant annet har vi levert to 
kilometer av listene til det nye 
Aker Teck-bygget på Fornebu på 
30 000 m2.

KJØPER ARBEIDSKLÆR OG 
VERNEUTSTYRSSELSKAP. 
Ahlsell kjøper Proffklær, som er 
en av Norges største leverandø-
rer av arbeids- og profilklær og 
personlig verneutstyr.

- Oppkjøpet styrker vår posi-
sjon i dette markedet, sier adm. 
direktør Runar Hansesætre i 
Ahlsell.

BYGGER BARNEHAGE I ASKER. NCC Building skal bygge en ny 
barnehage på Føyka i Asker kommune. Samspillfasen med kom-
munen og Sweco Arcitecths er i gang. 

Utslippsfri byggeplass, passivhusstandard, utredning av mas-
sivtre som bæresystem og solceller er noen av kravene i prosjek-
tet.

- Vi har etablert et godt prosjektteam med samspillerfaring, sier 
prosjektsjef Thomas Trygsland Olsen i NCC Building. 

ILLUSTRASJON: SWECO ARCHITECTS

Forventer rekkevidde på 900 km 
- Siden vi startet med å teste rekkevidden på elbiler i 2020, er den økt fra 373 til 500 km. Signalene er 
at det kommer biler som kan kjøre både 800 og 900 kilometer, sier senior kommunikasjonsrådgiver 
Nils Sødal i NAF. 

FOTO: NAF/MOTOR

Drifts- og vedlikeholdsavtale
De neste tre årene skal Eviny Solutions utføre 
drifts-, vedlikeholds- og beredskapsoppdrag 
i Norgesnett sitt konsesjonsområde på Askøy. 
Avtalen er på 35 millioner kroner.

- Dette er en viktig kontrakt for oss. Blant 

annet har vi lagt stor vekt på å redusere 
klimaavtrykket. Eksempelvis med å bruke 
elbiler, sier Drude Herdlevær (bildet), region-
leder sør i Eviny Solutions.

http://www.nelfo.no/elektroteknikk/elektropodden
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Gode LED løsninger for utgående RoHS produkter.
Vi hjelper deg gjerne med å finne de gode erstatningene!

Våre produkter kjøpes hos din grossist!

RoHS direktivet - Se de nye forbudene!

Hagon IP66 IK08 4000K
Velg mellom to lumenverdier med dip-bryter

Jatkos IP20 3000K

Keto IP21 3000K/4000K 
Velg mellom 3000K/4000K med dip-bryter

0,61 m 2000lm El nr 32 034 66
1,21 m 2/4000lm El nr 32 034 67
1,51 m 4/6000lm El nr 32 034 68

G4 12V AC/DC 2700K

Dimbar G9 
 

0,31 m 550lm El nr 32 153 14
0,52 m 1000lm El nr 32 153 15
0,85 m 1400lm El nr 32 153 16
1,15 m 1850lm El nr 32 153 17

0,46 m 500/540lm El nr 32 010 67

0,72 m 1200/1300lm El nr 32 010 68

1,02 m 1500/1600lm El nr 32 010 69

Tilbehør Hagon PIR sensor
Kan kobles som 
primær – sekundær 
El nr 14 001 47

25
August

Forbud mot produksjon og 
import av alle  T5- og T8-lysrør

2023

1
September

Forbud mot produksjon og 
import av alle halogenstifter 

(G4, GY6.35, G9)

2023

Dimbar MR16 erstatningsmodul 

 

1W 100lm El nr 37 021 37

NYHET

2,5W 280lm 2700K El nr 37 021 87
3W 450lm 2700K El nr 37 021 88
3W 320lm 3000K El nr 37 132 36

ERSTATNINGERERSTATNINGER

12,2W 1200lm 2700K Vare nr 28 0019 51
NB! Seriekoblet

350mA

230V
9,5W 700lm 2700K Vare nr 28 0019 35

25
August

Forbud mot produksjon og 
import av alle  T5- og T8-lysrør

2023

1
September

Forbud mot produksjon og 
import av alle halogenstifter 

(G4, GY6.35, G9)

2023

25. august 2023  
Forbud mot produksjon og 
import av alle  T5- og T8-lysrør

1. september 2023  
Forbud mot produksjon og 
import av alle halogenstifter 
(G4, GY6.35, G9)

Dimbar MR16 12V AC 
5W 395lm 2700K El nr 37 005 29

6,5W 400lm 3000K-1800K El nr 37 004 73

Dimbar MR16 DTW 350mA

Halogentrafo 12V AC 0-70W 
El nr 66 010 61

Uten navn 15   1Uten navn 15   1 23.08.2023   09:5123.08.2023   09:51

https://www.nortronic.no/led-lyskilder/led-lysrør
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http://www.tripletex.no
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Sol ute, solstrøm inne 
Solceller gir store markedsmuligheter for Nelfo-
medlemmene. Ved utgangen av 2022 var det i Norge bygd 
ut rundt 0,25 TWh solkraft. Dette er 300 prosent mer enn 
året før. Ifølge prognosene skal dette øke med nye 100 
prosent i år. Legger myndighetene forholdene til rette kan 
veksten fortsette. Nelfo mener at i 2030 kan produksjonen 
være på 8-10 TWh.  

Multiconsult har beregnet at det tekniske 
solstrømpotensialet på fasader og tak i Norge årlig er på 66 
TWh. Dette er omtrent halvparten av strømforbruket her 
i landet i et normalår. Sverige produserer seks ganger så 
mye solstrøm som Norge. Tyskland 17 ganger så mye. Det 
er neppe fordi det er 17 ganger så mye sol i Tyskland. 

Årsaken er bedre rammebetingelser. Utviklingen i 
Norge avhenger i stor grad av strømprisene, og politiske 
rammevilkår. For å rydde i faktagrunnlaget, håndtere 
utfordringer og utnytte potensialet maksimalt er det behov 
for konkrete mål for solstrømproduksjonen og en nasjonal 
solkraftstrategi, slik EU-landene har.

Stortinget skal komme med en plan for hvordan Norge 
skal produsere 8 TWh solstrøm innen 2030, blant annet 
med å stille krav til egenproduksjon av strøm i nye bygg. 
Her er det ekstremt viktig at målsettingen om 8 TWh 
fungerer som et gulv, ikke et tak. Legges forholdene til 
rette, kan produksjonen bli enda større. 

Dette er bakgrunnen for at Nelfo de siste 
månedene har kjørt en kampanje i sosiale medier, der 

solstrømpotensialet for den enkelte medlem er løftet 
frem. Her har Multiconsult laget en oversikt, som viser 
potensialet i hver kommune. Oversikten ligger på 
hjemmesiden til Nelfo. 

Tak på skoler, helsebygg og idrettshaller har potensial 
til å produsere mye strøm. Med strømprisene den siste 
tiden er dette en smart investering. Reduserte strøm-
regninger gir rene velferdskroner som kan brukes på 
innbyggerne. Blant annet gjennom solkampanjen skal 
Nelfo bevisstgjøre politikere om fordelene med å installere 
solceller på kommunale bygg. 

Mer fornybar kraft er nødvendig for å nå klimamålene. 
Når vannkraftlandet Norge i tillegg risikerer å få et 
kraftunderskudd allerede om fire år, bør varsellampene 
lyse. Her kan solstrøm være et viktig bidrag, der bransjen 
kan gå i front. Å montere solceller på tak krever ingen 
store naturinngrep. Byggene står der, samtidig som 
teknologien er tilgjengelig. Dette er mye mindre tids- og 
kostnadskrevende enn å bygge ut strømnettet.

Jo mer solkraft som blir produsert i vår-, sommer- 
og høstmånedene, jo mer kan lagres i de regulerbare 
vannkraftmagasinene til mørke 
vintermåneder. Dette vil bidra til å sikre 
lavere og mer stabile strømpriser, som er 
bra for både medlemmer, samfunnet og 
klimaet.

Marius A. Saasen Strand
Kommunikasjonsdirektør i Nelfo

« Blant annet gjennom solkampanjen skal Nelfo 
bevisstgjøre politikere om fordelene med å 

installere solceller på kommunale bygg. »

Leder

 

Elmagasinet som er etablert i 1950, er et
fagtidsskrift for elinstallasjonsbransjen i Norge.

Målgrupper
Målgruppene Elmagasinet dekker er alle elentreprenører/
Nelfos medlems bedrifter, elektroserviceverksteder, 
automatiserings indu strien, everk, rådgivende 
ingeniører, arkitekter, offentlige og private byggherrer, 
industribedrifter, kommunale og statlige institu sjoner, 
fag- og yrkesskoler, tekniske skoler, leverandører, 
produsenter, agenter, grossister, reklamebyråer og 
samarbeidende organisasjoner i inn- og utland.

Elmagasinet gir bransjeinformasjon om: 
» Energifordeling 
» Lys/varme 
» Bygg automatisering 
» Tele/data 
» Sikkerhet/alarm

Elmagasinet har et opplag på  
4 800 eksemplarer.

Elmagasinet utgir ti utgaver i året. 

Årsabonnement: kr 1075,–
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Nr 10/23  ..................... 7. november  .................. 12. desember
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Adm. direktør Stein Lier Hansen i Norsk 
Industri fastslo at diskusjonen om kompe-
tansebehovene for å gjennomføre det 
grønne skiftet burde ha startet før.

- Daglig ser vi bevis for klimaendrin-
gene. 

- Det dreier seg om elektrifisering. 
Ungdommen må motiveres til å utdanne 
seg på dette området, samtidig som det 
må legges til rette for nødvendig rekrutte-
ring. Vi må vise de unge tydelig at dette er 
fremtiden.

Akutt kompetansebehov. DN-kommen-
tator Anita Hoemsnes påpekte at kompe-
tansebehovet føles mer akutt enn før.

Hun stilte spørsmål om utdanningstil-
budet er for bredt, og gikk hardt ut mot de 
klassiske universitetsfagene. 

- Norge lider av en "mastersyke". 
Dessuten fullfører kun halvparten av 
norske studenter studiet på normert tid. 
Mastersyken rammer de uten utdannelse, 
fordi det stilles slike krav i stillinger der 
det er langt fra nødvendig. 

- Spørsmålet er om det er riktig at staten 
finansierer studier næringslivet ikke har 
bruk for. Europeiske land som Tyskland 
og Storbritannia knytter utdanningen 
opp mot selskaper. I Finland blir skoler og 

universiteter premiert for studentene som 
får jobb. 

- De brede studievalgene burde sentra-
liseres, og de mer yrkesrettede studiene 
lagt til utdanningsinstitusjoner i distrik-
tene. Med dagens regjering går distrikts-
politikk foran utdanningspolitikk,

Sytti prosent mangler kompetanse. 
 Elisabeth Meidel, direktør for rekruttering 
i batteriprodusenten Morrow, og adm. 
direktør Nina Hansen i JM Hansen var 
invitert for å fortelle om sine kompetanse-
behov. 

- Innen 2028 skal vi rekruttere 2 500 
personer til våre fabrikker i Norge. De 
fleste er operatører med fagbrev. Derfor 
må vi fremsnakke yrkesfag. Vi samar-
beider tett med både fagskolen og univer-
sitetet her i Agder, sa Meide.  

Hansen fulgte opp med å fortelle at 70 
prosent av medlemmene i Nelfo mangler 
kompetanse. 

Også kompetanserådgiver Brynhild 
Totland i Fornybar Norge var opptatt av 
denne problemstillingen. 

- Sju av ti NHO-bedrifter har et udekket 
behov. Det trengs flere studieplasser i 
energi- og ikt-fag. Det må skapes real-
fagsglede i skolen, blant annet med å gi 

elevene større valgfrihet og videreføre 
talentsentrene. Samtidig må det rekrut-
teres flere jenter. 

Må ha kontakt med de unge. I den påføl-
gende paneldebatten var alle enige om at 
næringslivet må kommunisere bedre med 
ungdommen. Spesielt Hansen var opptatt 
av dette.

- Vi må heve statusen for våre fagom-
råder, og tilby korte utdanningsløp for de 
litt mer voksne. 

Meidel mente at næringslivet må 
kommunisere med barn ned i 14-årsalderen 
for å synliggjøre mulighetene for dem. 

Flere av debattantene var uenige i synet 
til Hoemsnes om teoretisk og akademisk 
utdanning. 

- Mastergrader må ikke fjernes. Her må 
vi sørge for gode nok EVU-muligheter for 
næringslivet, sa stortingsrepresentant 
Margret Hagerup fra Høyre.

- Norge scorer dårlig på lesing, skriving 
og matematikk. Vi bør slutte å skape et 
kunstig skille mellom teori og praksis, 
og heller bruke tiltak som eksempelvis 
"Fagbrev på jobb". 

Tid for taktskifte. På seminaret om ener-
gieffektivisering sa NBBL-direktør Bård 
Folke Fredriksen at dette har vært under-
vurdert og nedsnakket som klimatiltak. 

- Dette må snakkes opp. Norge mangler 
35 TWh. Energibruken i bygg kan redu-
seres med 15-20 TWh. Det trengs et 
taktskifte for å sikre kraftoverskudd i 
normalår.

Velkjente tema på Arendalsuka

Norges solkraftmål kan nås uten å overbelaste nettet

Delfinansiert av:

Rapporten er produsert av:Oppdragsgivere:

Solkraft i bygningsmassen  
og samfunnet

8 TWh i 2030
-  trygt, smart og kostnads- 

effektivt på nett

HØRINGSUTGAVE
Metningspunktet for innmating av 
solkraft i dagens lavspente distribu-
sjonsnett er en sentral problemstilling i 
en rapport (bildet) Multiconsult har gjen-
nomført for Nelfo, Solenergiklyngen og 
NBBL. Teoretisk kan nettet ta i mot 22 
TWh slik lokalprodusert energi. Forutset-
ningen er at den mates inn der nettet er 
sterkt og har kapasitet, og at mesteparten 
blir brukt lokalt. Samtidig er det utfor-
drende at solkraften også blir tatt inn 
der nettet er svakt, og ikke har kapasitet. 
Det teoretiske potensialet stemmer med 
andre ord ikke med virkeligheten. Flere 
steder utenfor tettbygde strøk er innma-
tingskapasiteten svært lav. 

Rapporten fremhever at fullt inntak av 
lokalprodusert solkraft skaper tekniske 
utfordringer som er kostbare å løse med 
konvensjonelle nettinvesteringer. Her 
blir det foreslått en "teknisk verktøy-

kasse" som kan øke handlingsrommet. 
Brukt på riktig måte skal den bidra til at 
8 TWh kan installeres uten at nettet blir 
overbelastet. 

16 000-30 000 årsverk. Selv om noen 
av tiltakene blir kostbare, konkluderer 
rapporten med at distribuert solenergi 
vil bidra med flere positive samfunns-
økonomiske verdier. Analyser varsler at 
Norge allerede i 2027 går mot et kraft-
underskudd. Siden solkraft kan lagres i 
vannkraftmagasiner, kan den spille en 
viktig rolle i å styrke forsyningssikker-
heten. Ringvirkningsanalysene er også 
positive. Ifølge forenklede beregninger 
kan 8 TWh solkraft gi en direkte syssel-
setting på inntil 6 000 årsverk pr år i 
2030. Hele solenergibransjen kan skape 
16 000-30 000 årsverk, med en verdiska-
ping på inntil 32 milliarder kroner.

På Arendalsuka i år holdt Nelfo og samarbeidspartnerne 
energidebatten varm. Her ble det gjennomført tre seminarer der 
bransjefolk, samfunnsaktører og politikere møttes til debatt om det 
grønne skiftet, solkraftutbygging og energieffektivisering. 
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ENERGIPROBLEMATIKK. På Arendalsuka tok Nelfo opp problemstillinger rundt kompetansebehovet i det grønne skiftet, solkraftutbygging og 
energieffektivisering

8 TWH SOLENERGI. På Arendalsuka 
presenterte Nelfo, Solenergiklyngen og NBBL 
en rapport fra Multiconsult som viser at det 
er mulig å produsere 8 TWh solkraft i Norge i 
2030 uten store investeringer i kraftnettet

- Selv om Norge har en målsetting, er 
det ingen plan eller virkemidler for å ta ut 
potensialet. Samtidig har Enova abdisert. 
Arbeidet med energieffektivisering er 
dårlig koordinert. Ingen ser helheten 
fra kraftprodusent til sluttbruker. Det er 
naturlig at NVE tar ansvar for dette.

- Det må gjennomføres skreddersydde 
energieffektiviseringstiltak. For å reali-
sere potensialet i eksisterende bygg trengs 
det gulrøtter, ikke kun krav. Enova må 
gjeninnføre ordninger som støtter moden 
teknologi. 

- Energieffektivisering nytter. Her er 

det borettslag som har redusert energifor-
bruket med 70 prosent. 

Mur av uvilje. Næringspolitisk direktør 
Tore Strandskog i Nelfo fremhevet at det 
har skjedd lite siden Arnstadutvalget la 
frem sin innstilling i 2010.
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- Energieffektivisering møter en mur 
av uvilje. Alt blir liggende å vake mellom 
departementene. Enova må revitalisere 
støtteordningene.

Truls Gulowsen, leder i Naturvernfor-
bundet, fastslo at klimasatsingen i Norge 
har kortsluttet. 

- Det naturlige må være å ta ut det vi 
kan med energieffektivisering først, for 
deretter å se hva som eventuelt trengs å 
bygges ut. 

Adm. direktør Ove Guttormsen i Nelfo 
ser ingen grunn til å vente med å satse på 
energieffektivisering. 

- Dette vil både skape en ny næring og 
sysselsetting. Det er en no-brainer.

 
Bør kreve solkraftanlegg på offentlige 
bygg. I 2030 skal Norge produsere 8 TWh 
solkraft, som er fem prosent av den totale 
strømproduksjonen. 

- Dette er mulig å få til uten store 
nettinvesteringer, sa adm. direktør Trine 
Kopstad Berentsen i Solenergiklyngen.

- Her må myndighetene stimulere 
til økt lokal produksjon og bruk, blant 
annet med deling. Dette gjelder spesielt 
boligblokker og nærings- og industri-
bygg. Denne utbyggingen kan gjøres med 
relativt lave kostnader. 

- Det må bli krav om solkraft på offent-
lige bygg, samtidig som dette må sterkere 
inn i TEK. Det som er viktig er å legge til 
rette for storskala utbygging, og gi støtte 
til boliger. 

God kapasitet for å ta inn solkraft. På 
oppdrag for Nelfo, NBBL og Solener-
giklyngen har Multiconsult utarbeidet 
en rapport, som viser at det er mulig å 
produsere 8 TWh solkraft i Norge i 2030 
uten store investeringer i kraftnettet. Den 
ble presentert av seniorrådgiver Håkon 
Person i Multiconsult. 

Han pekte blant annet på de samfunns-
messige fordelene med solkraft, som 
eksempelvis reduserte utslipp og styrket 
kraftforsyning. 

- 80 prosent av kraftnettet har kapasitet 
til å ta inn solkraft. Det eksisterende nettet 
kan teoretisk ta imot 22 TWh. Norge har 
flere fordeler med tanke på økt solenergi-
satsing. Digitaliseringen er kommet langt 
med AMS-målere og elhub. Strømnettet 
er også dimensjonert for stor effektflyt. 
Elbiler, varmepumper og varmtvannsbe-
redere er utbredt. I dag straffes eiere av 
solkraftanlegg for høy strømproduksjon. 
Her må delingsordningene utvides. Det er 
også utfordrende å få likhet for alle strøm-
kunder.

Europa ler av Norge. I de to paneldebat-
tene som fulgte, var det enighet om at 
solkraft er en viktig del av løsningen på 
fremtidens kraftbehov. 8 TWh er et mål 
det må arbeides for. På spørsmålet om 
hvordan det best kan gjøres, og hvilke 
hindringer som må løses, var det mange 
svar.

- Folk i Tyskland ler av at Norge ikke har 
kommet lenger, sa Berentsen. 

-  Privatmarkedet trenger fortsatt 
støtte. Når det gjelder spørsmålet 
om rettferdighet og likefordeling av 
strømkostnader tar solkraftutbyggerne 
en for laget. De betaler både installasjons-
kostnadene og avgiftene på toppen. 

Også Folke Fredriksen vil sette fart på 
utviklingen.

- Det er bra at delingsordningen for 
solenergi blir innført 1. oktober i år. Den 
må være dynamisk, og kunne tilpasses 
over tid. Nå må vi ha førsteprioritet på 
solkraftmålene frem til 2035.

Stortingsrepresentant Andreas 
Landmark fra SV fastslo at mens Europa 
har en solkraft-andel på 15 prosent, vil 
8 TWh-målet kun utgjøre fem prosent i 
Norge. 

Statssekretær Andreas Bjelland Eriksen 
innrømmet at frem til strømkrisen for 
et par år siden har det ikke vært politisk 
bevissthet på solkraft. 

- Landbasert solkraft må utredes, slik 
at vi slipper å få tilsvarende konflikter på 
dette området som det har vært med land-
basert vindkraft. Solenergi blir en avgjø-
rende del av kraftløsningen.

Stortingsrepresentant Mathilde 
Tybring-Gjedde fra Høyre mente at stor-
skala utbygging av solkraft er en forutset-
ning for å nå Stortinget sitt mål om 8 TWh. 

- Anleggene må i størst mulig grad 
bygges på allerede bebygde arealer. 

Stortingsrepresentant Marius Arion 
Nilsen fra FrP vil gjøre det enklere å bygge 
solkraftverk i Norge. 

- Det er et stort potensial i nærings-
arealer. 

For slapt. Adm. direktør Ove Guttormsen i 
Nelfo mente 8 TWh er for slapt. 

- Diskusjonen vi har i Norge nå, hadde 
Tyskland for 30 år siden. Vi må få fart 
på utbyggingen, og se fremover. Dette 
stopper ikke i 2030. 

Må ha stayerevne
- Vi er svært godt fornøyde med delta-
kelsen på Arendalsuka. Alle våre tre 
arrangementer var fullsatte. På tirs-
dagen, da det var 600 arrangementer, 
hadde vi to seminarer. Det er hyggelig 
å vite at vi arbeider med saker som har 
nasjonal interesse og betydning, sier 
næringspolitisk direktør Tore Strand-
skog i Nelfo.

- Det var spesielt god respons på 
presentasjonen av solkraftrapporten 
Multiconsult har laget for oss, Solen-
ergiklyngen og NBBL. Møtelokalet 
var stappfullt. Det sto igjen folk på 
utsiden som ikke kom inn. Også semi-
narene om energieffektivisering og 
behovet for kompetanse i det grønne 
skiftet fikk veldig god mottakelse. 

- Solenergirapporten viser at 
80 prosent av nettet kan håndtere 
produksjonen som er satt som målset-
ting. Denne energien blir i stor grad 
brukt lokalt. Her finnes det fleksible 
løsninger, slik at forbrukerne enkelt 
kan regulere effekt og mengde.

- Sol blir et verdifullt tilskudd til 
energiforsyningen, og et viktig bidrag 
for å få kraftbalanse. Rapporten er 
kunnskapsgrunnlaget politikerne har 
etterlyst fra vår bransje. Vi inviterer til 
videre dialog.

- Våren 2024 skal regjeringen 
komme med en handlingsplan for 
solkraft. Den skulle vært klar før jul 
i fjor. Det blir spennende å se hvor 
konkrete tiltakene som blir fore-
slått er. Her vil det helt klart være 
nødvendig med støtteordninger, i 

tillegg til regulatoriske grep. Samtidig 
må inntektsrammesystemet for nett-
selskapene vurderes, slik at de lønner 
seg for dem å investere i mer nett. 
Dessuten må solkraft sterkere inn 
i både TEK og PBL. Norge bør også 
kreve solcelleanlegg på bygg over en 
viss størrelse, slik EU gjør.

Handlingsplan og statsbudsjett.  
- Energieffektivisering er et gjengan-
gertema på Arendalsuka. Her arbeider 
regjeringen med en handlingsplan?

- Ja. Den skal legges frem sammen 
med statsbudsjettet i oktober. Vi er 
spente på hvor konkret den blir. Selv 
om energikommisjonen sitt forslag 
er ambisiøst, er det gjennomførbart. 
Her bør det i større grad brukes insen-
tiver. Vi trenger ikke kun å basere oss 
på Enova. Det bør innføres rettighets-
baserte ordninger, som hvite sertifi-
kater og skattefradrag. I Sverige er det 
eksempelvis et såkalt grønt skatte-
fradrag for blant annet solkraft. Det 
fungerer veldig bra.  

- Bidrar deltakelsen på Arendalsuka 
til en utvikling på områdene som blir 
tatt opp?

- Ingenting kommer av seg selv. Vi 
må ha stayerevne, og påvirke over tid. 
Til slutt løsner det forhåpentligvis. Vi 
har bygget viktige allianser med blant 
andre NBBL, El og IT Forbundet og 
Solenergiklyngen. Dette gir økt styrke 
og påvirkningskraft.
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- Med blant annet skolebesøk, tilretteleg-
ging for praksisplasser og utdannings-
messer arbeider vi for å støtte medlem-
mene i dette arbeidet. Dette gjelder 
eksempelvis en årlig messe i Hallingdal, 
der vi inviterer 250 elever fra tre ungdoms-
skoler. For å skape interesse og nysgjer-
righet hos disse forteller blant annet våre 
lærlinger om sine erfaringer med elektro-
faget.

450 lærlingkontrakter. På hovedkontoret 
på 900 m2 i Mjøndalen peker Guneriussen 
på en gruppe lærlinger som forbereder seg 
på å ta fagprøven. 

- Den skal de ta på en våre ti prøvesta-
sjoner her på huset. Med avdeling også i 
Gol og på Hønefoss tilbyr vi lærlingkon-
trakter i automatisering, elektriker, ener-
gimontør, elektroreparatør, tavlemontør, 
telekommunikasjonsmontør og kulde- og 
varmepumpemontør i Buskerud, Viken, 

Vestfold-Telemark og Innlandet. For tiden 
har vi rundt 450 lærlingkontrakter.

Flest elektrikere. - 80 prosent av lærlin-
gene våre skal bli elektrikere. I fjor 
inngikk vi 188 nye kontrakter, som er litt 
flere enn i 2021 med 175. I år ser det ut til at 
vi passerer 200 nye lærlinger. 

- De må først gjennom et ukes intro-
duksjonskurs, der vi blant annet tar 
opp tema som overgangen mellom skole 
og arbeidsliv, bruk av verktøy, arbeid i 
høyden, økonomi og HMS. 

- Elektrofag er populært i vårt område. 
Derfor er også rekrutteringsgrunnlaget 
stabilt. Samtidig er ungdommene flinke. 
I fjor gjennomførte vi 154 fagprøver, med 
ni stryk.

Flere kvinner. - Vi er opptatt av å få flere 
jenter inn i faget. I dag har vi en andel på 
fem prosent. Selv om det har vært en liten 

vekst de siste årene, er dette for lite. I 2025 
skal den være på sju prosent. For tiden 
kjører vi en kampanje på sosiale medier, 
der målsettingen er å informere jenter og 
deres foreldre om mulighetene i elektro-
faget, sier Guneriussen, som trekker frem 
Brødrene Helgesen på Hønefoss som et 
medlem som har lykkes med å rekruttere 
kvinner.

Skal øke interessen for samferdsels-
prosjekter. - Som en del av arbeidet vårt 
med å øke interessen for å arbeide med 
elektriske installasjoner på samferdsels-
området var 16 læringer tidligere i år på 
befaring i Bragernestunnelen i Drammen. 
Her samarbeider vi med Viken fylkeskom-
mune.   

- Målsettingen er at de utdanner seg 
til dyktige elektrofagfolk som kan tilføre 
både kompetanse og arbeidskraft til å 
installere, drifte og vedlikeholde elek-
triske installasjoner på vei-, bro- og 
tunnelprosjekter. Befaringen ble fulgt opp 
med et dagskurs for lærlingene.

Geir Danielsen, prosjektleder for 
oppgraderingen av Bragernestunnelen i 
Drammen i Viken fylkeskommune, frem-
hever at det er et stort behov for elektro-
fagfolk på dette området.   

På Norgestoppen i å ta inn lærlinger

SAMFERDSELS-ELEKTRO. Elektrofagenes opplæringskontor Buskerud og Viken fylkeskommune inviterte før sommeren i år læringer til befaring av 
Bragernestunnelen i Drammen. Dette er et av flere tiltak de gjennomfører for å øke interessen for elektriske installasjoner på samferdselsområdet
   FOTO: GEIR DANIELSEN, VIKEN FYLKESKOMMUNE

- Våre 150 medlemsbedrifter er blant de beste til å ta inn lærlinger. 
Dette viste de blant annet gjennom koronapandemien. Her tar de 
samfunnsansvar med å sikre rekrutteringen til elektrofaget, sier 
daglig leder Frank I. Guneriussen i Elektrofagenes opplæringskontor 
Buskerud (ELFOB).
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- Med å vise frem litt av det vi driver 
med, håper vi å vekke interessen blant 
lærlingene. Opplæringen i elektrofagene 
er i stor grad rettet mot næring og privat 
sektor. På samferdselsområdet er det egne 
krav. Dette er kunnskap som får liten 
plass i elektrofagutdanningen. Derfor er 
samarbeidet med ELFOB så viktig for oss.   

Trives med fysisk arbeid. 19 år gamle 
Iselin Tandberg og 26 år gamle Erlend 
Wetterhus er blant de som får opplæring 
hos ELFOB. Begge to er elektrikerlær-

linger. Tandberg er ansatt i Set Elektro i 
Drammen. Wetterhus i Forenede Montører 
på Kongsberg.

- Jeg valgte yrkesfag fordi jeg trives med 
fysisk arbeid. Det var etter prøvedagen på 
ungdomsskolen at jeg bestemte meg for å 
satse på elektrikerfaget. Det har jeg ikke 
angret på, sier Tandberg, som har vært 
lærling i 1 år.

- Jeg har fått prøve meg på mange 
områder, som jeg har lært mye av. Jeg vil 
lære mest mulig, for å hjelpe kundene 
best mulig. Eksempelvis streiket ovnen på 

krematoriet i Drammen. Den måtte ordnes 
på timen. Å bidra her ga en god følelse.

Tandberg, som forteller at det er to kvin-
nelige ansatte i Set Elektro, skryter av 
hyggelige kolleger.

- Jeg oppfordrer andre kvinner til å satse 
på elektrofag. Her er det mye spennende å 
arbeide med. Etter fagprøven er planen å 
ta ingeniørutdanning. 

Industriautomatisering. Wetterhus, som 
har vært læring i to år, forteller at han 
etter videregående startet på en utdan-
ning som ikke passet.

- Nå er jeg på rett plass. På nyåret skal 
jeg ta fagprøven. Oppfølgingen både fra 
arbeidsgiver og ELFOB er meget bra. Her 
blir forholdene lagt godt til rette.

Wetterhus, som er spesielt opptatt av 
industriautomatisering, liker å løse faglige 
utfordringer og lære mest mulig. 

- Her har jeg fått prøve meg på ulike 
installasjoner. Dette sammen med 
hyggelig kolleger, som skaper et godt 
arbeidsmiljø, gjør at jeg trives godt. 

- For tiden er det mange oppdrag der vi 
bytter kvikksølvholdige lysrør i kontorer 
og næringsbygg med LED. Her er det 
kjempetrykk med tanke på at det er 
forbudt å produsere slike lyskilder. Mange 
kunder installerer også styringssystemer, 
som reduserer energiforbruket ytterligere.

Færre prosjekter å regne på. På spørsmål 
om markedsutviklingen i Buskerud, 
svarer Guneriussen at det er bra trykk.

- Dette til tross for at hyttebyggingen, 
som er et viktig marked, er sterkt redusert. 
Vi frykter dette blir enda verre utover 
høsten. Også på andre områder er det 
færre prosjekter å regne på. Det er heller 
ikke signaler om at prosjekter som ble 
"lagt på is" under koronapandemien blir 
satt i gang. Medlemmene har tilpasset seg 
denne situasjonen. Det er ingen som har 
permittert ansatte.

LÆREBEDRIFT. Daglig leder Frank I. Guneriussen i Elektrofagenes opplæringskontor Buskerud 
(ELFOB), læring Iselin Tandberg i Set Elektro i Drammen og læring Erlend Wetterhus i Forenede 
Montører på Kongsberg på hovedkontoret til ELFOB i Mjøndalen
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Håndverksdata har kjøpt 
kalkulasjonsverktøyet Eldata, 
som i 38 år har gjort hverdagen 
enklere for elinstallatører. Med 
blant annet kunstig intelligens 
ruster selskapet for en nett
basert og automatisert fremtid.

- I prinsippet er Eldata allerede en skyba-
sert løsning. Det forutsetter at løsningen 
blir installert på en serverløsning som 
eksempelvis Nelfo Sky. Foreløpig kan den 
også brukes på pc. I fremtiden blir den 
en ren web-applikasjon. Det betyr at hele 
programmet blir tilgjengelig via en nett-
leser, som dagens løsning for KlarCalc 
og KlarPris, sier produktansvarlig Glenn 
Sundbakken i Håndverksdata.

1 800 brukere. - Rundt 140 selskaper har 
kjøpt Eldata. Totalt er det 1 800 brukere. 
I Håndverksdata har Eldata kommet inn 
i et stort, nordisk utviklermiljø. Vi satser 
på gode løsninger for alle fag og entre-
prenører i bygg- og anleggsbransjen, og 
elementer som er viktige for konkurran-
sesituasjonen. Dette gjelder eksempelvis 
våre kalkulasjonsløsninger. 

- Eldata har kraftigere funksjoner enn 
KlarCalc. Det gjør kanskje at brukerne 
velger å bruke sistnevnte for enklere 
kalkyler som serviceoppdrag, romtilbud, 
rehabilitering, boliger og enkle forret-
ningsbygg. Eldata, som i hovedsak blir 
brukt av selskaper som arbeider med mer 
avanserte prosjekter, trenger flere funk-

sjoner KlarCalc ikke har i dag. Her skal 
vi blant annet oppgradere med import 
og eksport av elektroniske beskrivelser 
fra rådgivende ingeniører i henhold til 
NS 3459.

Tror på positiv effekt av KI-bruk. - Hva vil 
en KI-løsning tilføre programmet?

- Det er for tidlig å si. Vi vet heller 
ikke når funksjonene blir tilgjengelige. 
Visjonen er at med KI er det enklere å lage 
nye automatiserte prosjekter, og få bedre 
oversikt over nøkkeltall og forenkle vare-
utvalget. 

- Hvor langt er arbeidet med skyløs-
ninger og KI kommet?

- Vi er i gang med blant annet kalkyle, 
og ordre- og prosjektstyring.

Oppgradering. - Versjon 11.0 av Eldata er 
snart tilgjengelig. Hva er nytt her?

- Hele programmet er kodet i et nyere 

programmeringsspråk, samtidig som 
databasen og søkefunksjonaliteten i vare-
prislisten er forbedret. Dette gir raskere 
og mer effektiv kalkulasjon. Andre 
oppgraderinger er blant annet korrigerte 
EFObase-oppslag, forbedrede kalky-
lestrukturer, bedre avstand mellom 
funksjonsknapper og justering av tariff 
på post. 

- 11.1 vil bygge på dagens versjon, og 
videreutvikles med nye funksjoner basert 
på brukerinnspill. Samtidig kommer det 
en del nye funksjoner i webløsningen for 
kalkyle KlarCalc/- KlarPris. Frem i tid kan 
det være at brukere av Eldata sin data-
baseløsning ser at den nettbaserte web-
applikasjonen har så mange funksjoner at 
de ønsker å gå over til en ren web-basert 
løsning.  

- Versjon 11.1 kan komme mot slutten 
av 2023, eller første kvartal 2024. Den får 
blant annet oppgraderinger som import/ 
eksport basert på 2023-versjonen av NS 
3459. 

Enklere hverdag. Adm. direktør Bjørn 
Arve Olsen i Handverksdata fremhever at 
selskapet er opptatt av å ha gode, frem-
tidsrettede kalkyleløsninger. 

- Vi skal gjøre hverdagen til håndver-
kerne enklere. En god kalkyle legger 
grunnlaget for avtalen som skal inngås, 
hvilke produkter som skal kjøpes inn, 
lønnsomheten i prosjektet og hvordan 
det skal styres og dokumenteres. Kalku-
lasjonsløsninger er et av fundamen-
tene i våre fremtidige, helintegrerte 
løsninger.

Fremtidens Eldata ruster for 
kunstig intelligens og skytjenester

KALKULERER ELEKTRISKE ANLEGG. Eldata kalkulerer elektriske installasjoner i både komplekse prosjekter, boliger, kontorer og næringsbygg. I nye 
versjoner skal det satses på kunstig intelligens og skytjenester

KALKULASJONSVERKTØY
» Eldata er et verktøy for tilbud, anbud 
og kalkulasjon av elektriske  installasjoner. 
Produktet, som er utviklet av Nelfo, er 
kjøpt av Håndverksdata. 
» Eldata inneholder både leverandørpri-
ser, forhåndsinnstilte kalkylefaktorer, nøk-
keltall/timer, priser/timer, automatisk pris 
og rabattimport, erfaringstall, tilbudsbrev, 
rapporter og mulighet til å lese inn beskri-
velser og eksportere data/dokumenter.
KILDE: HÅNDVERKSDATA.NO
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Pareto Alternative Investments, som 
eier bygget, satser millioner av kroner 
på solceller på sine eiendommer på 
Østlandet.

- Dette går rett inn i vår tankegang om 
sirkulærøkonomi, gjenbruk og bære-
kraft. Gran-avdelingen er den første der vi 
bruker slik teknologi. Vi regner med å ta 
i bruk egenprodusert solstrøm i oktober 
i år, sier HUB direktør Ingeborg Beate 
Svanes i Ramirent Norge og daglig leder 
Carsten Pieper i Ramirent på Gran.

- Solcelleanlegget vil dekke rundt 
40 prosent av vårt årlige strømforbruk. 
Samtidig vil vi spare 133 tonn CO₂-utslipp, 
forteller Pieper.

- På avdelingen på Gran der det er 58 
ansatte reparerer og vedlikeholder vi 
byggmaskiner som driller, sager, pumper 
og transportbånd, byggvarmemaskiner 

som går på biodiesel og strøm, og elektro-
utstyr som eksempelvis trafoer som blir 
brukt på byggeplasser. 

Svanes fremhever at det skal lønne seg 
å leie. 

- Dette er bærekraftig og god sirkulær-
økonomi. Solceller forsterker denne filoso-
fien. Også Ramirent-avdelingene på Stord 
og i Haugesund vurderer slike anlegg. 
At vi gjør noe for miljøet som samtidig er 
kostnadseffektivt, er en vinn-vinn-situa-
sjon. Bruk av solceller er en viktig del av 
hvordan vi ønsker å fremstå.

Monteringen i gang. OneCo, som er i gang 
med å installere anlegget, har en ramme-
avtale med Pareto Alternative Invest-
ments om å montere solceller på eien-
domsselskapet sine bygg. 

Ferdigstilt nesten 20 000 kWp. Til 
Enebakk Avis sier Henrik Bull Svarva i 
Pareto Alternative Investments at solceller 
er blant de mest effektive tiltakene for å 
redusere CO₂-utslipp på bygg, og bidra til 
det grønne skiftet. 

- Ambisjonen er å installere anlegg på 
alle våre eiendommer der det er teknisk 
mulig. I Norge forvalter vi 50  eiendommer 
på totalt 510 000 m². Hoveddelen er logi-
stikkbygg på Østlandet. Disse har store 
flate tak som passer godt til solcelle-
anlegg. Potensialet er beregnet til nesten 
50 000 kWp. Dette vil gi en årlig strøm-
produksjon på 40 millioner kWh. Innen 
høsten i år har vi ferdigstilt nesten 
20 000 kWp.

Eget fond. - Vi har også etablert et nytt 
fond som skal tilby finansiering, drift og 
vedlikehold av storskala solcelleanlegg på 
bygg til gårdeiere og leietakere i Norden. 
Dette er et godt tiltak for å legge til rette for 
mer fornybar energi.

Solcelleanlegg på nesten  
1 000 000 kWh

BRUKER SOLENERGI I MARKEDSFØRINGEN. - Bruk av solceller er en viktig del av hvordan vi ønsker å fremstå, sier HUB direktør Ingeborg Beate Svanes i 
Ramirent Norge og daglig leder Carsten Pieper i Ramirent på Gran  FOTO: GRO ARNEBERG THORESEN

På taket og deler av veggpartiet på den 11 000 m² store Ramirent-
bygningen på industriområdet på Gran i Ytre Enebakk skal det 
monteres 1 900 solcellepaneler. Enebakk Avis skriver at anlegget skal 
produsere rundt 930 000 kWh i året.
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- Med prosjektet "Sea Zero" er vi sammen med Sintef og 
12 andre norske selskaper klare til å ta tunge klimagrep. 
Målsettingen er å bygge verdens mest energieffektive og 
bærekraftige passasjerskip.  

- Det får også uttrekkbare thrustere, luftsmøring under 
skipskjølen, avansert skrogbelegg og skrogrengjøring for å 
redusere motstanden i vannet. Broen blir utformet som en 
større versjon av en flycockpit.  

- Skipet har tre uttrekkbare seil. Hver med en vindflate på 
750 m², som blir dekket av solceller.

- Kun 0,1 prosent av alle skip i verden er bygd med nullut-
slippsteknologi. Med Sea Zero håper vi å påvirke cruisein-
dustrien og fremtidens reiseliv i en mer bærekraftig utvik-
ling.  

Prosjektleder Trond Johnsen i Sintef Ocean fremhever at 
redusert energiforbruk er et sentralt element i prosjektet.  

- Vi snur hver stein, uten å påvirke sikkerheten eller 
punktligheten. Dette er viktig for å få nullutslipp.  

På vanlige cruiseskip kan hotelldrift utgjøre inntil 50 
prosent av det totale energiforbruket. Her skal det utvikles 
nye løsninger, som skal spare halvparten av dette. Også 
passasjerene kan bidra. Med en mobilapp tilkoblet lugaren 
kan de styre eget vann- og strømforbruk. 

Partnere i Sea Zero-prosjektet er Hurtigruten Norge, 
Sintef, Cavotec, Vard, Brunvoll, Plug, Corvus Energy, DNV, 
Sustainable Energy Catapult, Teknotherm, Jotun, Sjøfarts-
direktoratet, Bergen Havn og Norske Havner.

Nullutslipp med batteri og seil  
- I 2030 skal et Hurtigruteskip med toppmoderne teknologi, batteripakker på 60 MWh, seil med 
integrerte solceller, kontraroterende propeller og kunstig intelligens for bedre navigering seile 
utslippsfritt mellom Bergen og Kirkenes, sier Gerry Larsson-Fedde, Chief Operating Officer i 
Hurtigruten Norge. 
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Dette er den første i et kommende nettverk 
av ladestasjoner for slike kjøretøy i hoved-
staden. 

-  Med ladestasjoner i havna og flere 
utslippsfrie skip og ellastebiler, får vi 
snart en grønn korridor mellom Oslo 
Havn og havner i Europa. Det betyr at 
varer kan fraktes utslippsfritt helt frem til 
kundene. Dette er et stort fremskritt, sier 
Rina Mariann Hansen, byråd for næring 
og eierskap i Oslo kommune.  

Omstilling. - Vi arbeider for at alle skip 
skal ligge til kai med landstrøm. Fergene 
har brukt dette lenge. Sjøtransporten er 
miljøvennlig fordi varene reiser kollektivt. 
Ett containerskip tilsvarer en lastebilkø 
på ti kilometer. Tenk på miljøeffekten det 
får om køen ikke slipper ut eksos. Når 
skipene også blir utslippsfrie, blir miljøef-
fekten enda større, sier plan- og utbyg-

gingsdirektør Espen Dag Rydland i Oslo 
Havn.  

Stian Mathisen, næringspolitisk 
ansvarlig i Recharge, er glad for å bidra til 
omstillingen. 

- Sammen med Oslo Havn og Oslo 
kommune fortsetter vi tilretteleggingen 
for lading av lastebiler i Norge. 

Foregangsby. Hansen forteller at i 2020 
vedtok Oslo bystyre at de sammen med 
transportnæringen skal gjøre hoved-
staden til en foregangsby for utslippsfri 
tungtransport. 

- Her har Klimaetaten opprettet et klima-
tilskudd, der aktører kan søke om å bygge 
lade- og fyllestasjoner. Dette har resultert 
i mange kommende prosjekter. Sammen-
lignet med 2009-nivå er målsettingen å 
redusere klimagassutslippene med 95 
prosent innen 2030.   

- Ladestasjoner er en forutsetning for å 
elektrifisere tungtransporten. Jeg gleder 
meg til den dagen alle tyngre kjøretøy 
lader istedenfor å bruke fossilt drivstoff, 
sier Hansen, som opplyser at kommunen 
fra 2025 stiller krav til nullutslipp- og 
biogasskjøretøy i alle sine anskaffelser. 

Mer utbygging. Adm. direktør Geir A. Mo 
i Norges Lastebileier-Forbund (NLF) sier 
at tilbakemeldingene fra medlemmene er 
at dårlige lademuligheter er den største 
barrieren for å kjøpe elektriske lastebiler. 

- Ladestasjonen på Grønlia er en 
lovende start. For å få til en større omstil-
ling må infrastrukturen bygges bety-
delig ut. Først og fremst må det legges til 
rette for at også kommersielle aktører kan 
bygge og drifte ladestasjoner. 

I Oslopakke 3 har Oslo kommune tilret-
telagt for fritak i bomringen for tunge 
kjøretøy som går på elektrisitet, hydrogen 
og biogass. Ordningen, som gjelder vekt-
klasser over 3 500 kg, varer foreløpig frem 
til 2027. 

Skal bygge et nettverk av lade-
stasjoner for tunge elkjøretøy

ÅPNET OFFENTLIG LADESTASJON. - Vi trenger flere ladestasjoner, sier adm. direktør Geir A. Mo (t.h.) i Norges Lastebileier-Forbund. Her sammen med 
sekretær Lars Gravråk i Byrådsavdeling for næring og eierskap i Oslo kommune på åpningen av Norges største offentlige ladestasjon for tungtrafikk på 
Grønlia FOTO: JOHNNY SYVERSEN

På Grønlia i Oslo Havn har sistnevnte og Bymiljøetaten i Oslo kommune 
åpnet Norges første helt offentlige ladestasjon for tung transport. De 
seks ladepunktene, som hver har en kapasitet på inntil 300 kW, kan 
utvides med mer effekt. Det er Recharge som skal drive anlegget. 



NYHET!
Elektroimportøren er totalleverandør av solcelleprodukter og løsninger for 

private hjem, landbruk og næring. Sammen med våre installasjonspartnere 
har vi som ambisjon om å bidra til en bærekraftig fremtid med solenergi. 

Vi tilbyr:
• Sertifiserte kvalitetsprodukter fra seriøse aktører som Trina Solar, REC Solar, 

K2 systems, Afore
• Alt du trenger av produkter til små og store solcelleanlegg (Visste du at  

våre Invertere kommer med innebygget 4G Iot som sikrer problemfri  
kommunikasjon for datastrøm og SW-oppgraderinger)

• Konkurransedyktige priser!
• Spesialister som hjelper deg med sol-prosjekter dine kunder etterspør
• Rask og trygg leveranse til ditt prosjekt fra vårt enorme sentrallager på Vestby

Våre leverandører er anerkjente merkevareleverandører og de fremste innen sitt 
område. Vi er stolte over å ha blitt sertifisert som et Miljøfyrtårn i 2022.

Skann QR kode for å 
se våre produkter og 

lagerstatus

Uten navn 11   1Uten navn 11   1 22.08.2023   08:2822.08.2023   08:28

https://spoton.no/solceller
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PERSONLIG TILPASNING. - Med 
Tunable White kan brukerne tilpasse 
lyset etter personlige behov, sier 
elinstallatør og daglig leder Arne Einar 
Holmstykket i Gran Bygg og Elektro
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- For folk som ikke får sol i høst- og vinter-
månedene kan Tunable White gi mer 
energi, bedre konsentrasjon og høyere 
produktivitet. Undersøkelser viser at folk 
blir mer skjerpet med riktig lyssetting. 
Behovet endrer seg også med alderen. 
Eldre trenger mer lys. 

- Med fire elektrikere, tre tømrere, to 
tømrerlærlinger og en elektrikerlærling 
er vi et tverrfaglig selskap som satser på 
bygg- og elektrotjenester på Hadeland og 
deler av Østlandet. 

Energieffektivisering. Elektriker Simen 
Martinsen forteller at i huset på Jevnaker 
har selskapet lagt rør og montert down-

light-kasser i taket, der spottene er klipset 
på plass. 

- Med Tunable White kan beboerne 
styre fargetemperaturen og dimme lyset 
med smarttelefonen. I stua kan lyset 
stilles etter egne ønsker og skape en lun 
og god stemning, eller velge et hvitere lys 
på kjøkkenet når maten blir tilberedt.

- Å skifte fra halogen til LED gir også 
store energibesparelser. På kjøkkenet var 
det installert gamle lysstoffrør, som fra 
høsten 2023 går ut av produksjon. De nye 
Nansen LED-armaturene med dobbel stik-
kontakt gir et godt arbeidslys. 

Smartstyrer lyset. Salgsrepresentant 
Vidar Kvernvold i SG 
Armaturen forteller at 
selskapet i hovedsak har 
levert Tunable White til 
næringsbygg og skoler. 

- Nå begynner også 
boligeiere å se fordelene 
med slik belysning, som 
familien på Jevnaker.

Med å kombinere våre 
Tunable White-armaturer 
med vårt Smart-system 
får brukerne belysning 
tilpasset egne ønsker og 
behov. Vår Tunable White 

LEDDim Smart-bryter justerer fargetem-
peraturen fra varmt til kaldt hvitt lys, og 
stiller inn ønsket Lux-nivå. Med Smart 
Gateway kan døgnrytmen programmeres 
slik at lysnivået og fargetemperaturen 
justeres gjennom dagen. Den fjernstyrer 
også Smart-systemet.

Etterligner sollys. - Naturlig lys endrer 
seg med årstidene, og tid på døgnet. Dette 
har stor innvirkning på hvordan folk føler 
seg. Tunable White gjør det enkelt å "etter-
ligne" sollys, og skape gode lysforhold 
innendørs. Vår Tunable White faseav-
snittsdimmer justerer lysstyrke og farge 
i området 2 700-6 500 K.

Mer bruk av Tunable White i boliger
- Hos en familie på Jevnaker har vi installert Tunable White-belysning 
fra SG Armaturen. Fra en app på smarttelefonen kan de skape ønsket 
lysstemning både i spisestuen, på kjøkkenet og til tv-kos, sier elinstallatør 
og daglig leder Arne Einar Holmstykket i Gran Bygg og Elektro. 

- Med en Smart Gateway-løsning kan de skru lyset av og på, og endre 
det fra varmt til kaldt. 

POTENSIELT MARKED. - Flere boligeiere 
installerer Tunable White-belysning. Her ser vi 
et stort marked, sier salgsrepresentant Vidar 
Kvernvold i SG Armaturen

ENERGIEFFEKTIVISERING. Elektriker Simen Martinsen i Gran Bygg og Elektro, som sjekker Tunable White-armaturene hos familien på Jevnaker, sier det er 
mye å spare på å installere LED-belysning

LED Halogen

Antall armaturer 40 40

Watt 7 50

Strømpris inkl. nettleie og mva 2,50 2,50

Driftstimer pr. år 2 600 2 600

Pris pr. år 1 820     13 000

Besparelser pr. år med LED 11 180

ENERGIKALKULATOR FRA GRAN BYGG OG ELEKTRO
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- Vi har store forventninger til at GK sin løsning 
for smart digital driftsstøtte skal gi et mer 
forutsigbart driftsbudsjett, bedre inneklima og 
mer energieffektive bygninger, sier driftssjef 
Jakob Sørgjerd i kjøpesenteret Tillertorget utenfor 
Trondheim. 

- Vår nye løsning handler kort sagt om at vi med datainnsamling 
fra tekniske systemer i bygg overvåker hvordan disse presterer 
over tid. Dataene kombineres med avansert it-teknologi for å 
identifisere hvilke deler som må inspiseres, justeres, utbedres 
eller skiftes. Dette revolusjonerer måten å dokumentere eien-
domsdrift på, sier senior prosjektleder Knut Ivar Grue i GK. 

Sammen med blant andre forretningsutvikler Knut Arne 

Finsmyr har han vært sentralt i utviklingen av tjenesten.
- På Tillertorget kontrollerer løsningen automatisk 4 000 

sjekkpunkter døgnet rundt, mot tidligere 900 manuelle punkter 
i året. Dette gjør at driftssjefen får et faktabasert beslutnings-
grunnlag for hele bygningsmassen, som gir oversikt om 
hvordan bygget presterer, sier Finsmyr.

Forebyggende vedlikehold. Sørgjerd fremhever at de går fra 
havaribasert til forebyggende vedlikehold. 

- Løsningen vil eksempelvis varsle om en varmepumpe 
nærmer seg utskiftning. Da kan den byttes før den havarerer. 
Dette er både mer lønnsomt, og gir forutsigbarhet i driftsbud-
sjettet og minst mulig påvirkning for blant annet leietakere på 
kjøpesenteret.

Riktig person til riktig sted og tid. Finsmyr sier at mesteparten 
av norske næringsbygg driftes med en kalenderbasert serviceav-

Øker fra 900 manuelle til 4 000 automatiske kontrollpunkt

BIM-BOREROBOT. - Den semi-autonome og BIM-tilpassede 
boreroboten Hilti Jaibot borer i tak og vegger. Den tar HMS og frem-
drift til neste nivå, sier produktsjef Tom Nord i Motek. 

- Jaibot plasserer, borer og identifiserer hvert hull med et fag-
spesifikt terningsmerke. Samtidig viser den fremdriften i sanntid, 
som gir muligheter for økt produktivitet. 

- Jaibot har også et støvfjerningssystem som sikrer at  operatøren 
og annet personell ikke kommer i kontakt med betongstøvet. 
 Roboten skåner dessuten håndverkere fra krevende og repetitiv 
boring, med alle helseutfordringer dette kan få. 
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Øker fra 900 manuelle til 4 000 automatiske kontrollpunkt

TESTBANE FOR AUTONOME ELKJØRETØY. 
Peab skal bygge en ny testbane på 85 mål for auto-
nome elkjøretøy i Södertälje i Sverige. Kontrakten 
med Scania Industrial Maintenance er på 730 millio-
ner svenske kroner.

Prosjektet omfatter blant annet en tre kilometer 
lang sirkelbane, testbaner på rundt ti kilometer og en 
bremse- og manøverbane.

Byggearbeidet, som starter høsten 2023, skal 
være ferdig i 2026.

KLAR MED NY LADESTASJON. -  Ladestasjonen 
Defa Power er vår største satsing på eMobility. 
Den har flere nye funksjoner. Potensialet for slike 
 produkter er stort. Frem til 2030 er det snakk om 
et globalt marked på 1 000-1 500 milliarder kroner. 
Her er vi godt posisjonert for å ta markedsandeler, 
sier konsernsjef Bård Klungseth i Defa. 

- Kontrakter med flere store aktører i Norden gjør 
at vi dobler produksjonskapasiteten på den nye 
ladestasjonen. 

tale, der en servicetekniker én til fire ganger i året eksempelvis 
sjekker varme og ventilasjon. 

- Installasjonen blir gjennomgått punkt for punkt, uavhengig 
om den er i orden eller har begynt å svikte. Med smart digital 
driftsstøtte er denne måten å drive vedlikehold på historie. 
Løsningen identifiserer komponentene som faktisk trenger 
inspeksjon og utbedring. Dermed kan rett fagperson sendes til 
rett sted.

- I tillegg kommer den positive effekten av et bedre inneklima. 
Teknologien som overvåker det tekniske anlegget vil alltid vite 
hvilke justeringer som må til for å optimalisere temperatur og 
ventilasjon. Eksempelvis kan løsningen varsle når kjølingen må 
starte før brukerne kjenner at det er varmt og dårlig inneluft. Slik 
bidrar smart digital driftsstøtte til å redusere energiforbruket, 
kostnader og klimafotavtrykket.

Tillitsforhold. Grue fremhever at det ikke er tilfeldig at Tiller-

torget og Olav Thon Gruppen er valgt som pilotprosjekt for 
lanseringen av løsningen.

- Vi har samarbeidet i lang tid. Selskapet tør å satse på 
innovasjon, gir konstruktive tilbakemeldinger, stiller krav og vet 
retningen de vil ta med eiendommene sine.

Også Sørgjerd trekker frem tillitsforholdet. 
- Sammen har vi laget et veikart for utrullingen av smart 

digital driftsstøtte. Leverer løsningen som forventet, har vi 
mange flere kvadratmetere som kan ha nytte av presisjonseien-
domsdrift.

- Blant annet har vi driftsansvaret for City Syd rett nord 
for Tillertorget, og Tillertorget Pluss. Totalt drifter vi rundt 
80 000 m2 på Tiller, med en blandet bygningsmasse fra midten 
av 80-tallet frem til nå. Her er det mange tekniske installasjoner 
i varierende stand, som blir kontrollert manuelt. Vi er spente på 
resultatene av smart digital driftsstøtte på Tillertorget.

AUTOMATISERT OVERVÅKING. Med GK sin digitale løsning for eiendomsdrift er 900 manuelle 
sjekkpunkter på kjøpesenteret Tillertorget økt til 4 000 automatiske

� FOREBYGGENDE VEDLIKEHOLD. - Med smart digital driftsstøtte går vi fra 
havaribasert til forebyggende vedlikehold. Dette skal gi et mer forutsigbart 
driftsbudsjett, bedre inneklima og mer energieffektive bygninger, sier driftssjef 
Jakob Sørgjerd i kjøpesenteret Tillertorget

IKT-BILAGET
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ILLUSTRASJON: NAVAL DYNAMICS  

AUTONOMT CONTAINERSKIP. Sammen med Ekornes, 
Naval Dynamics, Kongsberg og Massterly planlegger DB 
Schenker å bygge et autonomt skip som skal frakte con-
tainere mellom Ikornnes kai i Sykkylven og Ålesund. Det 
helelektriske 50 meter lange fartøyet skal være det første i 
sitt slag i verden.  

Målsettingen er at det skal seile uten mannskap, og 
være overvåket av Massterlys Remote Operation Center 
(ROC) som er bemannet av sertifiserte navigatører og 
marineingeniører.  

Verdens første autonome, elektriske passasjerferge satt i trafikk
AUTONOM ELEKTRISK 
PASSASJERFERGE.  
MF Estelle på sin første 
tur over Riddarfjärden i 
Stockholm

IKT-BILAGET
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Midt i Stockholm i Riddarfjärden har 
Torghatten og Zeabuz sjøsatt verdens 
første kommersielle elektriske, utslippsfrie 
og autonome passasjerferje. 

Torghatten står bak satsingen, der 
Zeabuz har levert teknologien. 
Målsettingen er å skape et nettverk av 
virtuelle broer som rimelig, miljøvennlig og 
trygt bidrar til urban mobilitet.

- Dette er en stor milepæl for et 150 år gammelt nord-
norsk rederi og kollektiv mobilitet generelt, sier adm. 
direktør Stein Andre Herigstad-Olsen i Torghatten.

Grønn pioner. - MF Estelle er en bærekraftig og grønn 
pioner. Fergen er løsningen på kø og overbelastning. 
Kanskje den også blir en trendsetter, som kan få flere 
til å droppe bilen for heller å sykle eller gå. Fergen er 
selvkjørende, uten behov for en menneskelig kaptein 
om bord, og ledende på digital sikkerhet.

- Det er spesiell stas å gjøre det midt i en skandina-
visk storby. For ikke lenge siden virket dette ganske 
urealistisk. Utviklingen er banebrytende.

Skal revolusjonere passasjermobilitet. Estelle, som 
ble satt i trafikk 12. juni i år, har i starten fire avganger 
i timen. Dette skal etter hvert øke til åtte ganger 15 
timer i døgnet. Hver dag. 

Fergen har avansert autonom teknologi med 
opphav fra Norges teknisk-naturvitenskapelige 
universitet (NTNU) i Trondheim. I starten er det en 
operatør om bord. Etter hvert skal fergen være selvkjø-
rende, og overvåkes fra land.

Torghatten, som skal drifte ruten, står bak 
satsingen som har merkevarenavnet Zeam. Dette står 
for Zero Emission Autonomus Mobility, som er en refe-
ranse til at tjenesten skal "sy sammen" byen. Fergen 
er bygget ved verftet Brødrerne Aa i Hyen. 

Virtuelle broer. - Vår visjon er å skape snarveier 
over urbane vannveier. Vi ser for oss et nettverk av 
ubemannede og autonome ferger som skaper virtu-
elle broer. Tanken er å knytte bydeler sammen på en 
rimelig og miljøvennlig måte, sier CEO Erik Dyrkoren 
i Zeabuz.

- Innen 2025 er målsettingen å levere slike passa-
sjerferger til minst sju byer over hele verden. Gjerne i 
samarbeid med Torghatten. Vi arbeider for radikalt å 
endre måten å tenke mobilitet på.

KJØPER BIOMETRISELSKAP. - Vi har kjøpt 
TouchByte. Selskapet har spesialisert seg på 
ansiktsgjenkjenning, som er i ferd med å bli 
standard i alle bransjer. Dette er en viktig tek-
nologi for å møte markedsbehovene, sier Marc 
Handels, Chief Technology & Innovation Offi-
cer i Salto Systems.

- I fjor kjøpte vi dessuten Systems Cognitec, 
som også satser på biometri. Med oppkjøpene 
akselererer vi satsingen på dette området.  

FORNYER IT-AVTALE.  
Sammen med Cisco skal Atea 
levere nettverk til alle Equinor sine 
globale avdelinger. Avtalen har en 
varighet på fem år, med mulig for-
lengelse. 

- Det er en stor tillitserklæring 
fra Equinor at de fornyer avtalen 
med oss, sier adm. direktør Ole 
Petter Saxrud (bildet) i Atea Norge.

Verdens første autonome, elektriske passasjerferge satt i trafikk
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Innovasjon Norge gir medtech-
selskapet Ably Medical i Ålesund 
et tilskudd på inntil 15 millioner 
kroner for å utvikle og teste 
sensorteknologi i sykehus. 

- Dette prosjektet har store muligheter i et 
marked med et stort digitaliseringsbehov. 
På sikt kan løsningen rette seg mot både 
sykehus, sykehjem og hjemme tjenesten, 
sier adm. direktør Håkon Haugli i 
 Innovasjon Norge.

CEO Mikkel Ingstrup i Ably Medical 
fastslår at det i Europa er seks millioner 
sykehussenger, 3,6 millioner sykehjems-
senger og 10,7 millioner pasienter som 
trenger langvarig pleie, de fleste i egne 
hjem.  

- Med økende mangel på helseperso-
nell er det et stort behov for å effektivisere 
arbeidsprosesser, uten at den helsefag-
lige kvaliteten og omsorgen blir svekket. 
Digitalisering og automatisk innsamling 
av pasientdata har et enormt potensial for 
å frigjøre ressurser hos helsepersonell. 
Sykepleiere bør bruke tiden på pleie, ikke 
på protokoller, registre og rapporter.

Digitalisering. - Vi skal digitalisere syke-
hussengene med sensorteknologi og 
konnektivitetsløsningen "Ably hub". 
Hubben skal samle pasient- og prosess-
data fra IoT-løsninger og annen sensortek-
nologi i samme plattform. Dette kan bli en 
kanal for ny teknologi, nytt utstyr og nye 
apper i sykehusene. 

- Vi skal tilby datadrevet pasientomsorg 
som reduserer belastingen på helseper-

sonell, fastslår Ingstrup, som forteller at 
selskapet har ansatte i Ålesund, Oslo og 
München.  

35 millioner kroner. Prosjektet skal gjen-
nomføres i samarbeid med tre sykehus i 
Norge og Tyskland. Løsningen skal inte-
grere tredjeparts levandører, og utvikles 
i samarbeid med sengeprodusenten 
Malvestio i Italia. 

Prosjektet gjelder både utvikling, 
testing på sykehus, klinisk studie med 
dokumentasjon av effekter og utvikling 
av beste praksis. Den totale kostnads-
rammen er på 34,36 millioner kroner.

Ably Medical har tidligere utviklet 
en smart sykehusseng med et innebygd 
sensorsystem, og sensormatten "Lyng".

Skal utvikle “fremtidens pasientrom”

AUTONOME BYBUSSER I 2026. Om tre år blir selvkjørende minibusser 
en del av det offentlige transportnettverket i den franske byen Chateauroux.    

Prosjektet skal styrke Frankrike sin rolle i dette markedet. Kjøretøyene blir 
betydelig større og raskere enn dagens selvkjørende busser. Prosjektet skal 
også se på samspillet mellom bussene og utrykningskjøretøyer, og hvordan 
de skal fungere overfor trafikklys. Målsettingen er at én person skal kontrol-
lere en flåte av selvkjørende kjøretøy.     

EasyMile, Alstom, Equans, Keolis, Renault Group og StatInf samarbeider 
om satsingen. Prosjektet får blant andre støtte fra det franske miljødeparte-
mentet.   

BLIR IT-PARTNER. It-selskapet Atea skal hjelpe Freyr 
Battery med blant annet analyse, it-sikkerhet, strategisk 
rådgivning og operasjonell teknologi både i Norge og glo-
balt.  

- Vi skal bidra til at Freyr sine battericellefabrikker blir ver-
densledende. Det gir også en ekstra dimensjon at batterier 
blir en betydelig del av løsningen for å kutte CO2-utslipp. I 
første omgang skal vi bistå på kundekvalifiseringsfabrik-
ken i Mo i Rana som ble åpnet før påske i år, sier adm. direk-
tør Ole Petter Saxrud i Atea Norge.

DATADREVET PASIENTOMSORG. Ably Medical tilbyr datadrevet pasientomsorg, som skal redusere belastingen på helsepersonell FOTO: ABLY MEDICAL

IKT-BILAGET
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Kapslinger
Efa Elektro er på markedet med kapsling-seriene 
ECO og PCI i termoplast fra Rose. De leveres i 
ulike størrelser, med inntil fire lokkhøyder.

ECO-modellene har glatte sidevegger og farget 
eller gjennomsiktig lokk. PCI-serien leveres med 
PG-utstansinger i sideveggene og farget lokk. 

Kapslingene kan utstyres med montasjeplate, 
DIN-skinne og eksterne veggfester og hengsler.
Leverandør: Efa Elektro, Oppegård

Elbilladere
Eaton har videreutviklet 
sine 22 kW, 44 kW og 66 kW 
DC-hurtigladere. De nye model-
lene, som har fått produktnav-
nene Green Motion DC 22, 44 og 
66, skal blant annet være bedre 
beskyttet mot dataangrep.

Laderne, som enten har CCS-, 
eller CCS- og CHAdeMO-kontakter, 
har et effektnivå på inntil 96 
prosent og et lavt standby-
forbruksnivå. Mens Green Motion 
DC 44 og DC 66 er frittstående 
gulvmodeller, leveres DC 22 både 
for veggmontering og i en frittstå-
ende versjon.

Laderne, som har store touch-
betjeningspaneler og laget for å 
ta minst mulig plass, er lydløse 
i bruk. De skal heller ikke avgi 
varme under lading, og kan kobles 
trådløst til Eaton sitt ladeprogram-
vare og -nettverk Scan & Charge.

Leverandør: Eaton, Oslo

Ladestasjonstester
ELIT LST 320 er en norskutviklet ladesta-
sjonstester, som utfører kortslutningsmå-
linger og andre tester. Instrumentet, som 
simulerer en elbil og aktiverer ladesta-
sjonen, viser maksimal ladestrøm på et 
display i området 6-32 A.

Leverandøren anbefaler å kombinere 
ELIT LST 320 med en installasjonstester. 
Da kan det gjennomføres en grundig evalu-
ering av funksjonaliteten på ladestasjonen, 
som skal sørge for at sikkerhetskravene blir 
oppfylt.
Leverandør: Elit, Gjerdrum

Kontaktorer
Eaton utvider kontaktor-serien DILH med 
DILH600 og DILH800, som er konstruert for 
bryting av resistiv og lavinduktiv last. De passer 
eksempelvis til vindturbiner, solcelleanlegg og 
styring av strømforsyning i datasentre.

Kontaktorene, som dekker strømområder på 
inntil 850 A (DILH600) og 1 050 A (DILH800), 
kan brukes med nominell spenning på inntil 
1 000 V i temperaturområdet -40-70 °C. De 
muliggjør også galvanisk isolasjon av omfor-
merkontrollerte systemkomponenter og 
motorer.

Typiske bruksområder for DIHL-serien er 
frakobling av lokale nett, bruk av omformer-
kontrollerte drivere og styring av induktiv last.

De nye DILH-kontaktorene har flere 
kontrollalternativer. Mens S-versjonen kun 
støtter konvensjonell kontroll, har komfortmo-
dellen to ekstra muligheter. Enten direkte fra 
PLC, eller via kontrollenheter med lav effekt.

DILH-serien er delt i tre størrelser med 
sju modeller, som dekker strømområdet 
650-3 185 A.

Leverandør: Eaton, Oslo



Nelfo ivaretar dine bransjeinteresser med vår fagkompetanse, 
rådgivningstjenester og nettverk. Vi tilbyr også en rekke økonomiske 
rabattordninger. Sammen med NHO er vi med på å sette dagsorden og 
styrke din konkurranseevne. Benytt deg av medlemsfordelene og få 
mest mulig ut av medlemskapet. 

Det lønner seg! 

Kontakt oss // E-post: medlem@nelfo.no // Telefon: 23 08 77 00

MØTEPLASS 
På våre møteplasser utvider du ditt 
nettverk, og øker din fagkunnskap og 
konkurransekraft. Sammen med NHO 
påvirker vi myndighetene og bedrer 
bransjens rammevilkår.

RÅDGIVNING 
Vi tilbyr våre medlemmer en rekke 
rådgivningstjenster helt kostnadsfritt. 
Benytt deg av våre rådgivere innen for 
eksempel økonomi, juss, kompetanse og 
HMS.

ØKONOMISKE RABATTAVTALER 
Nelfo har frem forhandlet en rekke 
økonomiske rabatt avtaler for våre 
medlemmer. Ved å benytte seg av disse 
avtalene kan du spare mye penger. 

MARKEDSPROGNOSER 
Å ha økonomisk overblikk og god 
markedskompetanse er viktig for alle 
bedriftsledere. Vi holder deg oppdatert på 
økonomiske trender og markedsøkonomi.

ADVOKATHJELP 
Nelfo-medlemmer kan rådføre seg med 
advokatene våre. Dette er kostandsfritt 
frem til en eventuell rettsak.

NELFO FORSIKRING 
Nelfos medlemsbedrifter bruker mye 
penger på forsikringer, og da spesielt 
yrkesskadeforsikring. Vi tilbyr derfor 
medlemmene en skreddersydd forsikring.

NELFOSKOLEN 
Nelfoskolen tilbyr våre medlemmer kurs, 
konferanser og seminarer til redusert 
pris. God kompetanse er et viktig 
konkurransefortrinn.

NYHETSBREV 
Vi holder deg oppdatert på siste nytt 
fra bransjen og norsk næringsliv helt 
kostnadsfritt. Du kan abonnere både 
på elektroniske nyhetsbrev fra Nelfo, 
Elmagasinet, Integra og NHO.

MEDLEMSFORDELER
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MIN NELFO-SIDE 
Min Side inneholder oversikt over nyttige 
verktøy og medlemsfordeler. På Min Side 
kan medlemmene levere årsoppgaven og 
oppdatere opplysninger om bedriften. 

NELFOS MEDLEMSMERKE 
Medlemmer som ønsker å vise sin 
tilknytning til Nelfo, kan bruke Nelfos 
merke for å profilere seg.  Nelfo-merket 
symboliserer fagkunnskap, kvalitet, 
trygghet og felles kraft. 

SKJEMAER 
Oppdaterte skjemaer og nyttige dokumenter 
er tilgjengelig på våre hjemmesider. Alt 
av skjemaer innen elsikkerhet, ekom, jus, 
arbeidsliv osv.

LØNNSSTATISTIKK 
NHO har utarbeidet lønnsstatistikk for 
funksjonærer, samt spredningstabeller 
for sivilingeniører, ingeniører og 
siviløkonomer.

TIDSSKRIFT 
Alle medlemmer i Nelfo får tilsendt 
tidsskriftene Elmagasinet, Teknologica og 
NHO-Magasinet kostnadsfritt. Her kan du 
lese aktuelle artikler om norsk næringsliv og 
vår bransje.

ARBINN 
Arbinn.no inneholder maler, kontrakter, 
veiledere, sjekklister og spørsmål og svar på de 
vanligste arbeidsrettslige temaene. Under «Mitt 
medlemskap» har du oversikt over dine tariff-
avtaler og alle fakturakopier fra NHO og Nelfo.

SLAGKRAFT 
NHO-fellesskapet gir slagkraft som kommer 
din bedrift til gode. Nelfo og NHO jobber tett 
med politikere og myndigheter.

DATAVERKTØY 
Nelfo utvikler selv og sammen med partnere 
ulike dataverktøy tilpasset elektrobransjen. 
Verktøyene dimensjonerer, dokumenterer 
og kalkulerer elektriske installasjoner og 
sikrer kvalitet på arbeidet med bedriftens 
internkontroll.

Les mer om våre 
medlemsfordeler på 

nelfo.no/medlemskap
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Nelfo Bergen og Omegn 
» STYRELEDER: Magnus Thunestvedt,  
tlf: 992 07 010   
E-post: magnus@thunestvedt.no 
» REGIONSJEF: Morten Mjeldheim,  
tlf: 915 68 610 
E-post: morten.mjeldheim@nelfo.no

Nelfo Buskerud
»  STYRELEDER: Jarle Popperud,  
tlf: 901 66 765 
E-post: jarle@fmkongsberg.no 
»  REGIONSJEF: Frank Guneriussen,  
tlf: 908 02 012  
E-post: frank@nelfo.no

Nelfo Haugaland
»  STYRELEDER: Kjell Olav Bjørnerud, 
tlf: 977 06 177 
E-post: kob@helgevold.com
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178 
E-post: jarlej@nelfo.no 

Nelfo Innlandet
»  STYRELEDER: Leif J. Viken
tlf: 900 86 193
E-post: leif@myhre-elektro.no
»  REGIONSJEF: Stein Åge Granlund,  
tlf: 922 56 205 
E-post: steinag@nelfo.no

Nelfo Nord
»  STYRELEDER: Tom E. Kristiansen,
tlf: 913 13 250
E-post: tom@nordkontakt.no
»  REGIONSJEFER:  
Trond-Morten Røst, 
tlf: 452 01 600 
E-post: trond.morten.rost@nelfo.no
Monika Ø. Pedersen, 
tlf: 452 53 419 
E-post: monika.pedersen@nelfo.no

Nelfo Møre og Romsdal
»  STYRELEDER: Terje Dimmen, 
tlf: 957 66 671
E-post: terje.dimmen@tussa.no
»  REGIONSJEF: Øyvind Myhra,  
tlf: 99 53 53 13 
E-post: oyvind.myhra@nelfo.no

Nelfo Oslo og Omegn
»  STYRELEDER: Øivind Branæs,
tlf: 909 33 377
E-post: oivind@roaelektriske.no
»  REGIONSJEF: Tommy Skauen,  
tlf: 915 10 256   
E-post: tommy.skauen@nelfo-oslo.no

Nelfo Romerike
»  STYRELEDER: Glenn Hjelkerud,  
tlf: 982 36 770  
E-post: glenn@alphaelektro.no
»  REGIONSJEF: Knut Egil Hagen,  
tlf: 978 92 215  
E-post: knut.egil.hagen@nelfo.no

Nelfo Sogn og Fjordane
»  STYRELEDER: Geir Saltkjel, 
tlf: 957 49 990 
E-post: geir@ulvesund-elektro.no    
»  REGIONSJEF:  Bjarte Heggheim,  
tlf: 997 14 474
E-post: bjarte.heggheim@nelfo.no 

Nelfo Sunnhordland
»  STYRELEDER: Oddgeir Alvsvåg,  
tlf: 481 62 103   
E-post: oddgeir.alvsvag@los-elektro.no
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178   
E-post: jarlej@nelfo.no

Nelfo Sørlandet
»  STYRELEDER: Tomas Mumme Osen,
tlf: 911 96 337
E-post: tmo@m4-elektro.no
»  REGIONSJEF: Svein Jåtun 
tlf: 917 29 287
E-post: svein.jatun@nelfo.no

Nelfo Sør-Rogaland
»  STYRELEDER: Anders Ulvøy
tlf: 990 91 852
E-post: aulvoy@sinus-elektro.no
»  REGIONSJEF: Atle Meringen, 
tlf: 971 78 857   
E-post: atle.meringen@nelfo.no

Nelfo Telemark
»  STYRELEDER: Morten Tovslid
tlf: 992 83 625
E-post: morten@elektro4.no
»  REGIONSJEF: Stig Asdahl
tlf: 913 70 775
E-post: stig.asdahl@nelfo.no

Nelfo Trøndelag
»  STYRELEDER: Øystein Ramsøskar,  
tlf: 920 17 408   
E-post: oystein.ramsoskar@bravida.no
»  REGIONSJEF: André Bakeng,
tlf: 932 11 774   
E-post: andre.bakeng@nelfo.no

Nelfo Vestfold 
»  STYRELEDER: Marius Frenvik Odberg,  
tlf: 982 44 917  
E-post: marius@faugstad-elektro.no
»  REGIONSJEF: Egil Aadne,  
tlf: 992 91 994  
E-post: egil.aadne@nelfo.no

Nelfo Østfold 
»  STYRELEDER: Jon Ottar Ellefsen, 
tlf: 481 40 168  
E-post: jon.ellefsen@actemium.com
»  REGIONSJEF: Terje Beck,  
tlf: 913 53 119 
E-post: terje.beck@nelfo.no

»  Mer informasjon om lokalforeningene se nelfo.no/lokalforeningene
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Instell   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

Lighthouse Company   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

1/4-side

Unilamp Norden   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Annonsefrister
Nr 07/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 . september

Nr 08/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 . oktober

Nr 09/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 . november

Nr 10/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29 . november

Bestilling
Annonseansvarlig Svein Arnesen . 
Telefon: 93 26 26 66 
E-post: svein@elmagasinet .no

» For informasjon om priser  
og formater på annonser, se  
www .elmagasinet .no

http://www.nelfo.no/lokalforeningene


www.sg-as.no 

EcoLine

El-nr 3314345 - EcoLine 3000K 
El-nr 3314347 - EcoLine 3000K DALI

EcoLine er en prisgunstig tak-armatur i moderne design. 
Perfekt for kontor, skoler og offentlige bygg. 
Designet for enkel og rask montasje. 

El-nr 3314346 - EcoLine 4000K 
El-nr 3314348 - EcoLine 4000K DALI
El-nr 3314349 - EcoLine Wiresett

Uten navn 15   1Uten navn 15   1 23.08.2023   09:5023.08.2023   09:50

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker. wago 0603.indd   1wago 0603.indd   1 22.08.2023   08:2122.08.2023   08:21omslag 0623.indd   2omslag 0623.indd   2 24.08.2023   08:5224.08.2023   08:52

https://www.wago.com/no/installasjonsklemmer-og-koblinger/skjøtekontakt-sett/p/887-850
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nr. 06/2023 
Fagtidsskrift for  
elinstallasjonsbransjen
Utgitt av Nelfo

| AUTOMATISERING | DRIFTSKONTROLL || LYS | VARME | INSTALLASJON | 

Ledende på
elinformasjon!

TID FOR  
NYE STJERNER  
Å LYSE!
Utfasing av lysrør i 2023 vil bety en stor om-
stilling for samfunnet. Malmbergs leverer 
produkter av høy kvalitet med fokus på 
energieffektivitet og enkel installasjon.  
Siden vi tar ansvar hele veien fra fabrikk til 
butikk, kan vi garantere at produktene leverer 
det vi lover. Det er rett og slett smartere å  
velge Malmbergs.

Se guide for utskifting 
av eksisterende  
lysrørinstallasjoner

Malmbergs Elektriske AS, Kleverveien 6, 1543 Vestby
Tlf.: 64 98 68 00
salg@malmbergs.no

www.malmbergs.no

Elmag 2023-06_bak.indd   1Elmag 2023-06_bak.indd   1 14.08.2023   11:38:4414.08.2023   11:38:44Uten navn 11   1Uten navn 11   1 22.08.2023   08:2722.08.2023   08:27

Videreutvikler 
 kalkulasjonsverktøy
Fremtidens Eldata ruster 
for kunstig intelligens og 
skytjenester. Side 30

På Norgestoppen
- Våre 150 medlemsbedrifter er blant de 
beste til å ta inn lærlinger, sier daglig 
leder Frank I. Guneriussen i Elektrofage-
nes opplæringskontor Buskerud. Side 27

Vi oppgraderer din belysning

Universalarmaturer
Erstatt er kompaktlysrør

LED-paneler
Erstatt er lysrør

Interiørarmaturer
Erstatt er lysrør

Industriarmaturer
Erstatt er damplamper

Unilamp Norden AS |   www.unilamp.noUnilamp Norden ASUnilamp Nordenunilampnorden

- The Nordic light

Les brosjyren og 
send den g jerne 

til dine faste 
kunder!

De mest brukte tradisjonelle 

lyskildene forsvinner i 2023.

Dett e bør du kjenne ti l, og det 

er en god ide å informere dine 

faste kunder om dett e. Nå 

kommer det vi kan kalle en ny 

revolusjon i belysningsmarkedet. 

Lovpålagte endringer vil føre 

ti l at de tradisjonelle lyskildene 

forsvinner som følge av for lav 

eff ekti vitet og/eller som følge av 

fj erning av farlige substanser, i 

dett e ti lfellet kvikksølv.

Lysrørene og kompaktlysrørene 

forsvinner i 2023. For de 

fl este vil det være nødvendig 

å gjøre en utskift ing av sitt  

belysningsutstyr. Nye løsninger 

bruker mindre energi, og 

har lavere servicekostnader. 

Tilbakebetalingsti den er oft e 

kort.

Vi i Unilamp Norden AS jobber med disse spørsmålene hver dag.

Spør oss og vi kan være din rådgiver for alle typer belysning, inne eller ute.
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https://malmbergs.cld.bz/Replacement-guide-T5-T8-NO
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